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TVÅ KVINNLIGA FINSKA ARKITEKTER.

C. P. Burendahl, foto. Atelier »Apollo», foto.

SIGNE LAGERBORG. INES TÖRNVALL.

ÄR FÖR ett par decennier sedan 
kvinnofrågan dök upp i Finland, 
gjorde den liär likasom annorstä
des mycket väsen af sig. De öfver- 

drifter, som nya rörelser pläga medföra, 
uteblefvo ej heller här, men ha småningom 
bortdött. Om man nu öfverblickar den för
flutna tiden, så måste man erkänna, att 
kvinnofrågan hos oss åstadkommit en del 
goda, resultat. Till dessa höra exempelvis 
som en följd af de under föreningsmöten 
och i tidningspressen förda diskussionerna, 
att kvinnornas blickar fästes på andra ut
vägar till förtjänst och lifsbergning, än de 
förut beträdda. I ett och annat fall ha, 
kvinnorna genom att länka opinionen åt

ett visst håll dessutom förmått öppna för 
sig banor, hvilka förut voro stängda. Man 
kan sålunda säga, att kvinnorörelsen i detta 
afseende burit goda frukter.

Som ett resultat af denna kvinnorörelse 
måste man väl också betrakta det förhål
lande, att kvinnliga arkitekter och arki
tekturritare numera alls icke äro någon 
sällsynthet i Finland. Icke så att dessa 
kvinnliga arkitekter nödvändigtvis skulle 
vara några ifriga förkämpar för kvinnofrå
gan, nej, mången kanske alls icke intresse
rar sig därför, men det har blifvit så van
ligt hos 'oss att unga kvinnor, när de läm
nat elementarläroverken, söka att själfva 
slå sig fram i lifvet och naturligtvis helst

välja banor, för hvilka de ha böjelse och 
anlag. Att ett sådant medvetande nu fak
tiskt är allmännare utbredt än förr, må
ste anses vara åtminstone delvis en verkan 
af kvinnorörelsen, om också andra orsaker 
möjligen bidragit därtill.

I Finland finnas, som redan nämndes, 
icke så få kvinnliga arkitekter och arki
tektbiträden, och deras antal torde väl 
komma att ökas. För Iduns svenska läsa
res räkning bör nämnas, att arkitektutbild
ningen i Finland sker genom en fyraårig 
kurs vid landets Polytekniska Institut i 
Helsingfors. Utbildning till byggnadsritare 
kan ske genom en tvåårskurs vid någon af 
de talrika industrisboloma, af hvilka också
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flere kvinnor begagnat sig. Denna senare 
utväg utesluter ingalunda möjligheten att 
på egen hand själfständigt utföra mindre 
fordrande byggnadsprojekt.

Bland de första unga kvinnor, som ut
bildat sig vid Polytekniska Institutet, ha 
vi att nämna fröken Signe Lagerborg 
och fru Ines Törnvall, båda utöfvande 
sin verksamhet i Helsingfors.

Fröken Signe Lagerborg är dotter till 
den hädangångne utmärkte tidningsmannen 
Robert Lagerborg och hans maka Constance 
Furuhjelm samt erhöll sin elementarutbild- 
ning vid Svenska fruntimmersskolan i Hel
singfors. Efter att här hafva absolverat 
fullständig kurs, ingick hon som elev vid 
konstflitsföreningens och konstföreningens 
ritskolor samt vann därpå inträde vid Poly
tekniska Institutet som s. k. extra elev, 
hvarmed förstås elev, som är berättigad 
åtnjuta undervisning i en del läroämnen. 
Att fröken Lagerborg vid sistnämnda läro
anstalt åtnjöt undervisning i arkitektur 
och därmed sammanhängande ämnen säger 
sig själft.

Efter att hafva år 1892 genomgått sin 
kurs vid Polytekniska Institutet har frö
ken L. förnämligast arbetat å Öfverstyrel- 
sen för de allmänna byggnaderna och där
vid haft sig ombetrodd en mängd olikar
tade ritarbeten. Härunder har fröken L. 
dock funnit tid till af läggande vid Univer
sitetet af teckningslärarinneexamen, hvar
på hon vunnit anställning som lärarinna i 
teckning vid Lägr e handtverks skolan i Hel
singfors.

Fröken L. har jämn sides med sin nu 
nämnda verksamhet utfört ritningar till 
särskilda mindre villabyggnader å lands
bygden, till Bamavårdsföreningens här- 
berge i Helsingfors, samt har för närva
rande under uppförande tvänne tvåvånings- 
byggnader vid Petersgatan i Helsingfors.

Fru Ines Törnvall, född Holming, erhöll 
sina elementarkunskaper vid den numera 
indragna tyska fruntimmersskolan i Hel
singfors, hvarpå hon inträdde som > xtra 
elev vid- Polytekniska Institutet, där hon 
samtidigt med fröken Lagerborg absolve- 
rade kursen i arkitektur. Härefter arbe
tade hon först på privata arkitekturkontor 
och sedermera en längre tid å Öfverstyrel- 
sen för de allmänna byggnaderna, där hon 
gjorde bekantskap med arkitekten E. A. 
Törnvall, med hvilken hon sedan ingick 
äktenskap.

Liksom fröken Lagerborg har äfven fru 
Törnvall aflagt teckningslärarinneexamen 
vid Universitetet samt tjänstgör jämväl 
som lärarinna i linearritning och teckning 
vid Lägre handtverksskolan i Helsingfors.

Tillsammans med sin man har fru Törn
vall gjort en studieresa utrikes, hvarvid 
hufvudsakligen Tyskland och Österrike be
sökts.

Vid en för någon tid sedan försiggången 
pristäflan angående bebyggandet af en 
tomt vid Alexandersgatan i Helsingfors 
(Bolaget Pohjalas gård), i hvilken arkitekt- 
paret Törnvall deltog, erhöll detsamma för
sta priset och ombetroddes därpå med upp
görandet af hufvud-, plan- och konstruk- 
tionsritningar till den stora byggnaden å 
nämnda tomt.

Vi äro i tillfälle att i dagens nummer 
meddela porträtt af de två damerna, hvilka 
med så stor energi och framgång slagit sig 
på en bana, hvilken icke i stort sedt torde 
vara alltför talrikt beträdd af kvinnor.

J. Reuter.

HULDROR.

DU HAR LJUGIT, du lede, ej Ivifvel därpå, 
då du diktat i vrede om huldra och rå 

denna hopspunna saga om hjärtlösa troll, 
som leka med hjärtan liksom med en boll.

Lögn är blicken, som isar som stickande stål, 
lögn är kyssen, som bränner som glödande kol, 
och en lögn är, att barmarna hvälfva sig som 
två snöhvita kupor med intet inom.

Nej, den huldran jag råkat, hon var ej lik din ! 
Var så munter i sinne som fager i skinn!
Hon har vunnit mitt hjärta med ljufhetens makt, 
ej med tibast och vendelrot, såsom du sagt!

Som en månglimt hon in mellan stammarna gled 
och hon vinkade åt mig: Kom med, o, kom med! 
Och som månen kan suga upp hafvet till flod, 
så sög hennes öga mitt stormande blod.

Hon har visat mig stigar i skogarnas snår. 
Det är sol, då jag kommer, det är sorg, då jag går. 
Jag är älskad och längtad och bunden och fri 
som en kung i det rike han härskar uti!

Albert Eriksson.

HEDERSREGREPP. FÖR IDUN AF 
IGNOTUS.

VARE SIG man i dagspressen tager del 
af de större och mindre tilldragel

serna rundt omkring i världen eller man 
blott anställer betraktelser inom sin egen 
lilla omgifning, kan man icke undgå att 
med en känsla af häpnad och tillika djup 
smärta lägga märke till den moraliska 
slapphet och, om jag så får säga, brist på 
heder, som öfverallt gör sig gällande. Och 
detta onda synes slå sina rötter inom alla 
samhällslager, ej blott hos de lägre, 
mindre bildade, fattigare och till följd 
däraf för frestelser och fall mera utsatta 
klasserna, utan också inom de klasser, där 
man tycker att djupgående bildning lika 
väl som materiella fördelar skulle utgöra 
ett skydd mot åtminstone de gröfsta sla
gen af ohederlighet.

Personer finnas därför också, som med 
pessimistisk syn på lifvet vilja påstå, att 
den gammaldags oförfalskade, oskrymtade 
hederligheten dött ut med det sist förflutna 
seklet och att hvad som är kvar däraf för 
det nyingångna århundradet blott är en 
skör ytterklädnad af tomma fraser och 
sväfvande begrepp utan något djupare un
derlag.

Men så mörkt får man väl dock ej se 
saken. Man får väl hoppas, att den i stäl
let som en ny fågel Phoenix skall resa sig 
ur askan af det slocknade seklet och 
lyckobringande svinga ut öfver jorden. Men 
det fordras att vi vakna upp till insikt om 
nödvändigheten att arbeta och verka där
för.

Ty det är onekligen illa ställdt med våra 
dagars hedersbegrepp, därom vittna tyd
ligt nog dessa genomruttna konkursstater, 
detta bolagssvindleri, dessa meneds-, för
falsknings- och förskingringsmål, dessa äk- 
tenskapsdramer och äktenskapsskillnads- 
mål — ty jag håller före att äfven troheten 
äkta makar emellan är att hänföra under 
begreppet heder — dessa långa skrifna kon
trakt i fall, där fordom ett gifvet ord an

sågs tillräckligt bindande o. s. v. i hart 
när oändlighet.

Eller om man ser på förhållandet mellan 
arbetsgifvare och arbetare — ligger månne 
icke på bottnen af dessa ständiga konflik
ter och detta jäsande missnöje i alla sin
nen hedersbegreppets försvagande som en 
till stor del bidragande orsak? Man tvin
gas att tro det, då man ser huru lätt det 
går för en samvetslös uppviglare att rycka 
med sig hela arbetareskaror. Hans ord 
måste fälla i en för deras mottagande förut 
beredd jordmån, annars skulle de ej besitta 
denna ögonblickligen spirande kraft. Om 
man gång efter annan sviker sin heders
känsla, d. v. s. gör sig skyldig till hand
lingar, för hvilka-, om också ej den mänsk
liga lagen, så dock ens eget samvete dömer 
och fördömer en, så följer häraf en slapp
het, som alstrar just det missnöje med allt 
och alla, som är så utmärkande för tids
andan i våra dagar. Och en människa, som 
förkväft eller dödat sina hedersbegrepp, är 
som ett i roten sjukt träd, hvilket första 
storm kan kullkasta. Hon har ej någon 
motståndskraft mot det ondas, mot de 
många frestelsernas anlopp.

Med detta må ej vara sagdt att ielet 
ständigt skulle ligga på arbetarnes sida; 
tvärtom gifves det nog många fall, där det 
är arbetsgifvarens snikna blick för endast 
sin egen vinning och hans för arbetarnes 
angelägenheter och fördelar fullkomligt 
oberörda hjärtelag, som framkalla kri
serna-

Äfven mellan arbetsgifvare och arbetare 
i mindre skala: husbonde och tjänare — 
hafva förhållandena mycket förändrats de 
sista årtiondena. Förr ansågs det som en 
skam för en tjänare att ej på bästa sätt 
fullgöra sina åligganden och stå på hus
bondens bästa, under det denne å sin sida 
med faderlig omsorg vårdade sig om tjä
narens angelägenheter; nu hafva ej sällan 
slapphet och liknöjdhet trädt i stället för 
den forna villigheten, följda af en i sådana 
fall från husbondens sida förklarlig likgil
tighet för tjänarens bästa, ja, ej sällan stå 
de som rent af fiendtliga parter mot hvar
andra och betrakta hvarandra som ett nöd
vändigt ondt, som måste fördragas för nöd
vändighetens skull. •—

Ni invänder kanske, att hvarje tidsskede 
har sina brister och att vår tid har andra 
stora förtjänster i stället. Detta är myc
ket sant, men jag tror dock att just hedern 
är en af de viktiga faktorer, som aldrig 
ostraffadt få saknas, ty utan denna störtar 
äfven den starkaste samhällsbyggnad till
samman. — Man kan väl våga förutse, att 
detta sakernas nuvarande dåliga tillstånd 
skall väcka djup indignation i alla vakna 
och känsliga själar och komma dessa att 
resa sig till kamp mot det onda.

Innersta grunden och upphofvet till 
många af de här ofvan nämnda missförhål
landena ligger nog i det höga och dyrbara 
lefnadssätt, som så allmänt föres nu för 
tiden utan afseende på tillgångarne. En 
familj med några tusen kronors inkomst 
vill lefva på samma sätt som en, som -har 
tio—tolf tusen om året, vill ingenting för
saka af lifvets njutningar, vill vara med 
om fester och tillställningar', vill glänsa 
och om det vore möjligt öfverglänsa; ingen 
vill vara den sämste. Under sådana om
ständigheter är det kassan, som får sitta 
hårdt emellan och när denna tagit slut, bör
jar man att tubba sin heder. Och den stac
kars hedern, belägrad och underminerad, 
halfvägs död förut af brist på näring, får 
nästan alltid gifva sig. — Många äro nog

SOMATOSE Erkändt bästa krafthöj ning smedel.
Ökar aptiten i hög grad.
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de kvinnor, som med blygsel få sänka sina 
Irufvuden inför den anklagelsen, att de varit 
en medverkande orsak till den krasch, som 
förr eller senare blir slutet på ett sådant 
lefnadssätt. Ja, det gifves till och med 
fall, där det hufvudsakligen varit kvinnan, 
hennes fåfänga och njutningslystnad, som 
drifvit ut mannen på det sluttande planet 
och kommit honom att glömma sina heders- 
och pliktbegrepp — honom, vid hvars sida 
hon skulle stått stödjande som en värnan
de kraft mot det onda, som en drifvande 
kraft till det goda.

Det är tydligt att en kvinna, som an
vänder sin mesta tid till fester och för
ströelser, på många sätt skall försumma sitt 
hem. Och det är ej blott tiden, som härun
der förloras, det är hennes hjärtas och sin
nes rika skatter, hennes klara blick för rätt 
och orätt, som ofta gå förlorade i detta 
lefnadssätt. Och det är dock inom hem
met, som kvinnan —• då mannen ju oftast 
har sin verksamhet utom detta — skall 
vara personifikationen af heder, sanning 
och rättvisa, en föresyn för sina barn och 
sina tjänare.

Vår tid är framåtskridandets tid. Den 
har visat det på många sätt, bland annat 
genom att bereda — synnerligast åt den 
kroppsarbetande befolkningen — förbättra
de ekonomiska förhållanden inom snart 
sagdt hvar je fack. Men har den också höjt 
oss ' och gjort oss bättre i andligt hänse
ende? —■ Det borde vara så genom den om
fattande allmänbildning, som bjudes åt 
alla. Men ändock står man litet tveksam 
i svaret inför alla dessa nedslående tidens 
tecken.

Ungdomen får lära sig så mycket nu för 
tiden, den bokstafligen lastas med kunska
per och detta kan ju allt vara godt och 
väl, men månne man ej glömmer att vid 
sidan däraf tillräckligt tydligt inprägla, 
att det ej är kunskaperna själfva, utan des
sas rätta användande i hederns, nyttans 
och det godas tjänst, som bör vara huf- 
vudmålet för hvarje sträfvande; att det ej 
är börden, rikedomen eller det yttre an
seendet, utan människans inre värde, som 
bör läggas till måttstock vid hennes upp
skattande. Lär den sig förstå, att ett he
derligt lif i största obemärkthet är att sät
ta högre än ett lif i yttre ära och glans 
med genomrutten kärna, fläckad heder? — 
Lär den sig förstå, att den okunnigaste män
niska i världen kan höja sig öfver den högst 
bildade genom sina handlingars ädelhet, 
sitt hjärtas storhet?

Vår tids ungdom har så brådt, den form
ligen rusar i väg för att nå sina mål och 
den ger sig sällan tid att stanna för att 
öfverväga hurudan den inre halten och vär
det äro hos de mål, hvarefter de jaga, eller 
hos de medel de använda för att nå de 
förra. Ungdomar med ideella mål för ögo
nen äro nu för tiden en sällsynthet och det 
är kanske ej så underligt i vår praktiska 
tid. Men jag kan ej hjälpa, att när jag 
någon gång träffar på några sådana och 
hör dem med glittrande ögon och brinnande 
kinder tala om sin lifsuppgift, om plikter 
mot mänskligheten, om förädlande arbete, 
— så låt vara att det ligger öfverdrift i 
deras idéer och att deras planer väl stun
dom skjuta öfver målet — det värmer mig 
dock ned i själen. Ty vår tids ungdom hål
ler sig i allmänhet så tätt vid jorden. En 
stor del däraf tyckes blott besjälad af en 
önskan: att förtjäna pengar och att an
vända dessa till att lefva med, till att roa 
sig. Den tyckes gripen af en glupsk nöjes- 
hunger, som icke kan mättas. Och denna

nöjeshunger har ofta varit den mest bi
dragande orsaken till mången ung mans 
och mången ung kvimias fördärf. Ty af 
det i början oskyldiga nöjessökandet blir 
så småningom ett omåttligt nöjesbegär, 
som gradvis öfvergår till ett lif i sus och 
dus med dåligt sällskap, dåliga seder och 
förslappad moral och hederskänsla. Och 
det är detta omåttliga nöjesbegär, som 
kommer den unge mannen att tillgripa 
vanhederliga utvägar för tillfredsställandet 
däraf, kastar honom, i händerna på ock- 
rare och gör honom till förfalskare. Så en 
dag kommer slaget, dragande skam och 
vanära med sig, icke blott öfver honom 
själf utan öfver hustru och barn, om han 
har sådana, öfver föräldrar och släktingar.

Hand i hand med den tilltagande slapp
heten i hedersbegreppen går också van
vördnaden för religionen. Inga band, intet 
tvång, frihet! Det är tidens lösen. Men 
den obundna frihet, som intet vill hafva att 
skaffa med religion och heder går ofta i 
väg att smida sig själf bojor, tunga, sar
gande bojor, som den får bära på för lifvet.

Det gäller för oss kvinnor att vakna upp 
inför det faktum att det behöfves en re
formation. Du säger kanske i trög mod
löshet: hvad kan jag väl göra häråt? — 
Men säg icke så, ty till hvarje stort verk 
behöfvas många arbetare och det finnes 
ingen människa så obetydlig, att den ej 
bär inom sig en makt till ondt eller godt. 
Men du måste börja med dig själf1. Först 
och främst, handen på hjärtat: hur har 
du, det med dina egna hedersbegrepp? •— 
Du höjer en smula trotsigt din panna och 
försäkrar frimodigt, att du aldrig uppsåt- 
ligt gjort någon vanhedrande handling, ald
rig bedragit någon, aldrig triumferat öfver 
den svagare... Men livad är detta ? Tve
kar du? — Går det måhända en dunkel 
aning genom din själ, att det icke är styr
kan hos din hederskänsla eller kraften i 
dina hedersprinciper, som gör att du i detta 
ögonblick står på så fast mark, utan fast
mer d,et, att dessa aldrig blifvit satta på 
något hårdare prof och att du, ställd i 
samma belägenhet, som en af dem som stu
pat på sina hedersbegrepp, knappast skulle 
hafva handlat bättre än en af dessa. Kan
ske slår det dig som en blixt att du med 
den hårda dom du ofta nog fällt öfver så
dana dömt dig själf. —

När du går i ditt lugna ombonade hem 
och tiden löper jämnt och du ser människor 
med fläckad heder än till höger och än till 
vänster om dig, så är det icke så omöj
ligt, att du får något af fariséens känsla 
vid sin jämförelse med publikanen; men 
vakta dig, ty frestelsens dag kan komma 
också för dig och då gäller det, om du är 
stark nog att stå emot ett sådant anlopp, 
då gäller det, om du tränat din heders
känsla i de små hvardagliga handlingame 
i det hvardagliga lifvet. Ty det är på grun
den af de små handlingarna som de stora 
byggas. Och i de flesta människors lif 
kommer det nog alltid en sådan dag — förr 
eller senare — då det gäller att på allvar 
välja mellan ondt och godt, ett val, som 
kan bli afgörande för lifvet.

'Ett yttre sken af heder vilja alla gifva 
sig i det längsta, de så att säga ikläda sig 
ett slags hederlighetsmantel, men den hän
ger ofta löst nog utanpå och är trasig i 
vecken och tål alls icke att slita på.

Sök därför att skaffa dig ett hedersbe
grepp, djupgående, din själ genomträngan
de, på hvilket du kan grunda ditt lif.

Och du, unga kvinna, som går ut i lif
vet för att möta ditt öde, sök att vara san

ningskär, hederlig och ädel! Visa de unga 
männen, att du sätter mera värde på ädla 
tänkesätt och en hederlig, solid karaktär 
än på bugande ryggar och smickrande ord, 
visa dem, att din sträfvan ej går ut blott 
på festligheter och nöjen, utan också på 
att göra någon nytta här i världen. Och 
om du är stadd i en tjänande och arbetande 
ställning, så, sök att genom pliktuppfyl
lelse och trohet i det lilla hålla din heders
känsla vaken och lefvande.

Ur hederns bevarande och stärkande ut
vecklas äfven andra goda frukter. Ett 
gammalt österländskt ordspråk, jag någon 
gång hört, rinner mig just i hågen, det ly
der så här: Såsom skuggan följer kroppen, 
så följer dygden den sanna hedern.

Det är en ganska allmän uppfattning att 
strängt hederliga människor äro synnerli
gen hårda och hänsynslösa i domen öfver 
sina medmänniskor. Men denna uppfatt
ning kan ej vara rätt. Den gäller endast 
för dem, som stolt rida på toppen af sin 
inbillade, opröfvade hederskänsla, för så
dana, på hvilkas dörr nöden ännu aldrig 
klappat i form af frestelser till det orätta, 
dem lidelsernas och begärens hvirfvelvind 
ännu ej nått, ty de, som haft någon svå
rare dust att bestå med samvetet och he
dern på ena sidan och frestelsens onda ge
nier på den andra, de glömma det ej, de 
förstå hur lätt det är —• synnerligast för 
de unga — att vika af på orätt väg, utan 
att maii i början gör. sig någon egentlig 
föreställning om hvart det bär hän, de veta 
hur ödesdigra följder ett litet felsteg kan 
hafva. Deras hjärta är medlidsamt, deras 
dom blir mild. De hafva erfarenhet bakom 
sig. —

Det är så många bland oss kvinnor, som 
ej försökt tänka, själfständigt, vi så a,tt 
säga förska,nsa oss bakom männen och olif- 
va till följd däraf blott ett eko af dem. 
Men det bör ej vara så, ty blott därigenom 
att kvinnan söker odla sitt förstånd, spän
na sin tankekraft och blifva en själfstän
digt tänkande varelse med egna åsikter 
och en klar syn på tingen kan hon blif
va en verklig hjälp för mannen. Och det 
är dock hos kvinnan och i sitt hem som 
mannen bör finna ett stöd och kraft mot 
de mångahanda frestelser, som löpa till 
storms mot honom ute i- lifvet. Och en 
ädelt tänkande, högsint kvinna, hvars sinne 
är vaket för rättvisans och samvetets kraf, 
skall ovillkorligen uträtta något till det som 
godt är. Men glöm icke bort att du först 
och främst är din mans hustru; att din 
man, dina barn, ditt hem, dina tjänare, alla 
dessa hafva rätt till de största krafven på 
dina krafter och ditt arbete. Dela icke ut 
dig själf på för många håll, samla dina 
krafter och sök att använda dem inom ditt 
eget hem. Det finns så många verksamma 
arbetsälskande ogifta kvinnor, som sakna 
förmånen af ett eget hem som verknings
krets, låt dem taga itu med det arbete, 
som ligger utanför hemmet.

Skaka af dig dvalan, som håller dig fån
gen, räddhågan, som binder dig! Våga att 
visa ditt förakt för det låga och simpla, 
våga att nämna det lilla ordet heder, 
när du anser det behöfligt. Din mans kär
lek och aktning skall icke minskas däri
genom, tvärtom. Och »skulle han än till 
en början möta dig med hånfulla anmärk
ningar, så hoppas ändå, ty han må hafva 
begraft sin hederskänsla än så djupt, en 
dag skall den nog pockande resa sig. Väl 
dig om du varit en bidragande kraft där
till!

Till slut vill jag tillropa hvarje moder —

Uti Brunkebergs
Manufaktur-Magasin köpas FRANSKA BOMULLSTYGER

bäst och billigast.
Profver

franko.
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hon som har det ansvarsfulla kallet att 
fostra det kommande släktet, ett allvar
ligt gif akt! Gif akt på tidens tecken! 
Det gäller att från späda år söka grund
lägga en lefvande hederskänsla i barnens 
själar, att fostra deras samveten till vaken
het, att odla deras rättsbegrepp. Sök att 
under deras lekar och deras små arbeten 
gifva intryck åt deras själar! Barnasinnet 
är så mottagligt för intryck och dessa sitta 
ofta kvar för lifvet. Lär dem att vara rätt
visa, sanningskära, ordhålliga, att kunna 
offra något för att göra andra en glädje. 
Sök att kväfva den gryende egoismen, 
detta pockande egna jaget, som vill fram, 
fram, på hvilka vägar och hvad sätt som 
helst, och när de blifvit större, så sök att 
genom nyttigt arbete efter hvars och ens 
anlag motarbeta denna omättliga njut
ningslystnad, som håller på att fördärfva 
vår tid.

Det är ett stort arbete, men ett arbete 
som kan gifva dig oskattbar lön. Må du 
icke förtröttas, utan hoppfullt se framti
den an. Och har du gifvit ditt barn med 
sig på färden genom lifvet en varm san
ningskärlek, en omutlig hederskänsla, då 
har du gifvit det en rikedom, som aldrig 
kan förloras, ja, du har gjort mera än så, 
du har bidragit till läggandet af en orubb
lig hörnsten i den nya sekelbyggnaden. Väl
signelse öfver ditt arbete!

EN PÄRLA BLAND PARKER.

HA STOCKHOLMS invånare sin underbart 
vackra Djurgård att vara stolta öfver, så har 
befolkningen i västkustens ståtliga hufvud- 

stad Göteborg till gengäld Slottsskogen, som också 
med allt skäl kan inrangeras bland de yppersta par
ker något stadssamhälle besitter.

En kvinnlig amatörfotograf och vän af Idun i 
Göteborg har haft älskvärdheten att sända oss den 
bildserie af den vackra parken, som våra läsare här 
nedan återfinna.

Slottsskogen i Göteborg är en af de anläggningar, 
som afse den stora allmänhetens trefnad och väl
befinnande. Förra året kunde man fira dess 25-åriga 
tillvaro som folkpark. 1874 beslöto nämligen stadens 
fäder att omdana den dåvarande Slottsskogen — en 
äldre skogsmark med hundraåriga ekar — till en 
modern parkanläggning. Af naturen rikt gynnad, 
var platsen också särskildt lämpad för sitt ändamål.

Nu är Slottsskogen en kär tillflyktsort för alla 
klasser af befolkningen och tillföljd af dess läge i 
Göteborgs omedelbara närhet, kan man medels 
spårväg på få minuter förflytta sig från stadens 
gator och kvalm ut till naturens sköte, ut till höga 
berg och djupa dalar, till sorlande bäckar och grön
skande ängar, till blomdoft och fågelsång.

Slottsskogen erbjuder många omväxlande och 
pittoreska parlier. I de många små sjöarna simma 
svanor och på de vidsträckta höjderna, till hvilka 
förtjusande alpstigar leda, har man inrättat en präk
tig hjorthage, hvilkens lifliga invånare ständigt ha 
sin tacksamma publik.

Häruppe öppna sig hänförande utsikter dels öfver 
parken, dels ock öfver Göta älf, fjorden och hafvet. 
Ett högt utsiktstorn blef under sistlidet år uppfördt, 
i hvilket kommer att placeras en god tub till den 
besökandes tjänst och som kommer att ännu mer 
öka_behaget af ett besök därstädes.

FRÅN DET VACKRA ÖSTERGÖTLAND.

DETTA BÖRDIGA och rikt befolkade landskap, 
hvilket på sin ena sida spolas af Östersjöns 
vågor och på sin andra af Vetterns oroliga 

vatten, har i fråga om naturfägring att bjuda på 
åtskilliga nyanser af skog och slätt, berg och sjö.

Synnerligen bekant för sin omväxlande natur är 
Kindabygden i södra Östergötland, hvarest den un
der byggnad varande östra centralbanan skall gå 
fram.

Vi återgifva här bredvid några bilder därifrån i 
tanke, att de just nu hafva intresse för vår läsekrets 
såsom ägande aktuell innebörd och gifvande en 
typisk bild af Kindabygdens tilltalande natur, väl 
värd att komma i åtanke hos sommarturisterna.

»Vid Rimforsa kanalstation», skrifver vår väl villige 
meddelare, hr J. E. Thorin i Åtvidaberg, som äfven 
ställt de här reproducerade vyerna till vårt förfo
gande, »där banan öfvergår Kinda kanal mellan 
sjöarna Järnlunden och Åsunden, bygges en präktig 
bro. Sedd från farleden med den betydligt lägre 
landsvägsbron i bakgrunden, kommer den i färdigt 
skick att te sig synnerligen imponerande.

Då man från Rimforsa färdas landsvägen söderut, 
har man på vänster hand under en sträcka af 3/i 
mil den vackra sjön Åsunden i sikte, stundom på 
nära håll, ibland för ett ögonblick gömd af någon 
framskjutande skogsudde. Vid gården Stafre breder 
den ut sig i hela sin skönhet för att därnere liksom 
ta afsked af den resande.

Järnvägslinien går under denna sträcka af vägen 
längre från sjön, sökande skogens ensamhet. Först 
vid Väsby, en mil söder om Rimforsa, nalkas den 
åter landsvägen för att där söka rätt på ingången 
till Kisaåns dalgång, hvilken den når vid Stampen, 
där vägen till V. Eneby kyrka utgår.

Kisa är den mest betydande platsen utefter östra 
centralbanan mellan Linköping och Vimmerby. Som 
å vyn synes, är den belägen i en dalsänka och nä-
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BILDER FRÅN KINDABYGDEN.
1. JÄRNVÄGSBRON VID RIMFORSA UNDER ARBETE. 2. VID KISADALENS MYNNING. 3. MOTIV FRÅN KISA ÅN. 4. UTSIKT ÖFVER ÅSUNDEN. 5. UTSIKT ÖFVERJUSA.

stan kringgärdad af betydande bergshöjder, från 
hvilka man har verkligt vackra utsikter.

Kisa saknar naturliga betingelser för att blifva 
någon industriplats, hvaremot det sedan gammalt 
varit ett handelscentrum i Kindabygden.

Samhället, som hittills lidit brist på goda kom
munikationer, väntar sig mycket af järnvägen och 
har därför också anslagit stora summor till den
samma.»

E
n norrlandsjänta. en rild
UR VERKLIGHETEN. FÖR IDUN 

AF E. WALTER HÜLPHERS.

ILL-ANNA GICK I VALL med bro
kiga kor ocli koma gingo på bet efter 

myrhalsarne. Det är där björknäfver ski
ner ocb hjortron stå röda och ljusgula på 
de mossiga tufvorna och starrgräset är hvitt 
på höstmorgname af myrdaggen. Där dof
tar det af murknan.de trä och våt ■ jord och 
här och där sipprar mörkt vatten fram ur 
den mörkbruna myrjorden. Där äro också 
pyrolans hvita klasar och röda tranbär och 
silfverullig vide eller vresiga dvärgbjörkar. 
Men på ömse sidor står skogen först med 
underligt formade, smalväxta och gråstam- 
miga tallar, gråstammiga af lafvar, och 
längre bort granskogen, som stiger öfver 
blåbärsriset, fortsätter öfver den gula mos
san med fårtickoma och slutar med att 
klättra upp för gråberget. Gud vete hur 
den mången gång kan finna fotfäste i skref- 
vorna. Men just där myren smalnar ihop 
till ett trångt drag, i själfva halsen, där 
är gräset frodigare än annorstädes och dit 
är det som korna draga sig ned från fäbod
vallen.

Här är det också som skogens vanligare 
invånare företrädesvis hålla till. Tidigt om 
höstmorgname kan ett kvickt öga se hvar 
harens tassar under natten slagit ned dag
gen. När förmiddagssolen rinner på, drar 
sig orrfågeln och tjädern ner mot hjort
ronen. Här har räf-mor sin lya under en 
granrot, här är det spår af älgen, där han 
gått fram med utspärrade framklöfvar och 
två små märken efter af lättklöfvarne, och 
vill det sig väl eller om man så vill illa, 
kan man få se en gråbrunsvart, raggig best

Pröfva det nya seklets förnämsta munvatten

Extra koncentrerad

med små, grå, blänkande ilskna ögon gå 
och lukta bland blåbärsriset. Jo, jo, han 
tycker allt om kostek han, Nalle-far.

Huru godt luktar det inte af furustam
men, där kon skrubbat halsen, så att ännu 
några hvita hår sitta fast i barken ! Där 
har hon lämnat efter sig ett minne i mos
san ... Men det luktar härligt af ko i alla 
fall, och Nalles hvitögon bli blodsprängda, 
han klöser i kokan och vädrar, så att det 
börjar rinna honom ur munnen. Inte går 
han längre nu och nafsar efter bären, inte 
bryr han sig heller längre om att fundera 
på myrstackarne, som annars äro en för
tjusning för honom, nej, nu luktar det kor 
i mossan och gräset, och Nalle-far har fått 
smak för dem han. Myror är god spis, men 
bättre ändå är kosteken. Så går han och 
vädrar i spåren och kommer så dit bort, 
där han hör skällorna klinga.

Förskräckt sätter skälikon upp hufvudet 
och stirrar med sina blanka, stora ögon. 
Hennes hvita, fuktiga mule dragés uppåt 
och näsborrarne vidgas. Så höjas hennes 
sidor af en väldig inandning och åter stö
ter hon ut luften med en hväsande, sor
lande flåsning, som kommer de andra att 
rycka till och lätt lyfta upp svansame i 
knorr som om de väntade bromsarne 
komma.

Nu är det något som kommer borta vid 
martallen. Förskräckt rycker skälikon till 
och blir stående på framåt sträckta och 
spärrade framben med kraften samlad att 
svänga om och kesa i väg utåt myren, om 
det vore fara som nalkades. Flere af de 
andra koma ha redan med knäppande klöf- 
var börjat att draga sig undan.

Skälikon står på samma ställe, medan 
den raggiga besten nalkas. Hennes sidor 
flämta allt hastigare, hernies ben darra och 
hennes ögon bli än större och blankare 
af skräcken. Hon är liksom fasttrollad vid 
marken och all styrkan, som hon nyss sam
lade i frambenen, är alldeles-borta. Närmre 
och närmre kommer han... nu nölar han 
af glädje och spinner som en väldig katt. 
Snart skall Nalle-far ha 'en präktig stek att 
slita i...

Men uppe på en hög gråsten sitter 
lill-Anna med de bruna små benen ding

lande utom den trasiga klädningsfållen. På 
hennes hufvud sitter en röd halsduk hårdt 
åtstramad... den lyser så bjärt mot det 
andra. Hon håller en duktig smörgås i tum
greppet och tuggar ännu af hjärtans lust, 
medan hon vrider och vänder sitt lilla huf
vud för att se hvad det kan vara för nå
gonting, som kan komma korna att flåsa 
och draga sig undan.

Men hvad är det?... Nu upphör hon med 
ens att tugga... Ah, där kommer han lu
den och stygg fram ur skogen och mot 
skälikon går han, rätt på skälikon.

»Låt bli Majros, du svartotäcking !» ropar 
hon och repar till sig den hvitskalade vid- 
jan bredvid sig. »Du skulle våga dej, bara !» 
Och för att ge mera eftertryck åt sina ord 
slår hon den med några hvinande hugg mot 
stenen.

Inte är en gammal kojägare som Nalle- 
far rädd för sådana tillrop, inte, och i 
samma takt som förr nalkas han den para
lyserade skälikon.

Snart skall han vara framme vid henne 
och en ny skräck skall snurra henne rundt 
på bakbenen, och med en väldig sats skall 
bon kasta sig inåt myren med ett sakta 
råmande af ångest. Men då skall det ändå 
vara för sent, ty björnen är, så ovig han 
än tycks, snabbare i vändningame. Han 
skall luffa efter, hinna henne och med en 
väldig ansträngning kasta upp sin breda 
ram på hennes korsrygg. Då skall han få 
henne att segna ner till marken med sin 
tyngd och sen...

»Våga dej bara, din otäcking!»
Men björnen kommer allt närmare... 

Hur skulle hon någonsin våga sig ner till 
byn och möta bonden, som rår om Majrosa, 
om björnen slog henne ! Och så skulle han 
göra Majrosa illa sedan, Majrosa, som är så 
snäll, Majrosa, som är så »fager». Nej, jag 
skall allt lära dig jag, tänker lill-Anna, 
där hon sitter uppklängd på stenen. Och 
med ett språng så att kjolen fladdrar är 
hon nere på marken, och med smörgåsen 
i ena hand och vidjan i högsta hugg i den 
andra, löper hon på bara små bruna ben 
bort mot björnen, medan kjolen viftar och 
den röda halsduken fladdrar.

»Schy! Vill du maka dej, din fuling!»

ÂSEPT0L à 2 kronor per flaska; verksammaste antiseptlcum; oskadli 
särdeles angenäm, kylande smak ; drygast, i längden billigast; mån 
sidigast nyttig. S;1 Erncs Tel(n> Fabrik. Stockholm
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Då stannar björnen häpen och sätter sig 
på sin breda gump, medan han stirrar med 
sina blodsprängda ögon på den lilla före
teelsen. Nu är det han, som är något till 
fånig.

Hon hojtar och skriker åt honom, men 
han sitter bara och glor och glor och då 
blir det väl ingen annan råd än att låta 
honom smaka käppen, den äro ju också 
korna så rädda för.

Och hennes lilla ansikte blossar och hen
nes ögon, som annars se så goda och blå 
ut, gnistra brinnande svarta af vrede. Den 
röda halsduken fladdrar. Nu hviner vidjan 
i den knubbiga bamahanden, och slag fal
ler efter slag ner på den bruna pälsen, öf- 
ver björnens svarta nos, och knipande igen 
ögonen för slagen vänder han till hälften 
bort hufvudet och utstöter ett högt brum
mande ...

»Vill du maka dej i väg, säj’ ja’?»
Då lyfter han upp ramen liksom för att 

värja sig och slår framför sig. Men då får 
han på den också, så att han måste sätta 
ner den och byta om fot. Samma på den 
också! Den hvita vidjan hviner slag på 
slag, tätt som en hagelsvärm. Så huden 
full med stryk har han aldrig fått förr. 
»Vill du gå, vill du gå, säj’ ja’?»

Och till slut blir det för hett och björ
nen vänder om mot skogen. Men raskare 
fart skall det vara, tycker lill-Anna, och 
med ett hojtande, så att det ekar långt 
bort i hällarna är hon efter nallen och sät
ter kvickt i hans raggiga ben med hvit- 
vidjan. Skamligt är det för nalle och ret
samt att gå miste om den rara bosteken, 
men här är att luffa bara, och i kort galopp 
bär det af öfver stock och sten, tills lill- 
Anna tröttnar och blir efter. Men då stäm
mer hon upp ett trillande, retsamt skratt 
medan björnen viftar med sin lilla stubb 
till svans och lufsande svinner inåt skogen 
och det med bra mycket större fart än när 
han kom för att hämta bosteken.

Då lill-Anna går tillbaka och når Majrosa, 
då klappar hon henne på den skinande si
dan: »Majrosa min, Majrosa min. Majros. 
Otäckingen ville ta dej, men han fick int’. 
AIM’ fö björn ta a Majros.»

Men Majros fortsätter lugnt att beta utan 
att lyfta på hufvudet ens. Har hon redan 
glömt att skräcken och kodödarn nyss var 
öfver henne. Eller är det för att hon vet, 
att hon har en vakterska, som inte räds att 
ge sig att slå själfva björn bara med en 
smal vidja, tills han springer som en piskad 
hund.

Dock, Majros är för dum till att tacka.

KV1NNOKONGRESSEN I PARIS.
FRÅN »VÅR SPECIELLA DELTAGARINNA».

Paris den 25 juni.

I EN HEL VECKA, den senast gångna, 
ha kvinnorna hållit kongress i det stora 

hvita palatset, uppfördt för den oändliga 
kongressradens räkning, på världsutställ
ningen. I en hel vecka ha där lästs redo
görelser och berättelser från alla världens 
hörn — om armeniskors, turkinnors och 
kaffrerkvinnors ställning, boerkvinnors lef- 
nadssätt, grekiskors och kanadensiskors 
föreningar, Nya Zeelandsdamemas politiska 
klubbar, franska, tyska, svenska, holländ
ska och ryska välgörenhetsinrättningar. 
Där har talats om uppfostringsanstalter för 
vanartiga barn, om stöd åt frigifna fångar, 
om anskaffande af arbete åt fattiga, likaväl 
som där ha afhandlats frågor om hustruns 

Ett verkligt delikat

KAFFE
som dessutom ställer sig både drygt och billigt

ISABELLE BOGELOT.
CAMILLE AVRIL DE SAINTE-CROIX. MARYA CHELIGA.

rätt till förmögenhet, arbetsförtjänst och 
lika bestämmanderätt öfver barnen, rätt till 
lika uppfostran och ämbeten, där har di
skuterats, debatterats och voterats, så att 
man icke kan förstå, huru det varit möjligt 
att hinna med fjärdedelen af allt detta.

Och dock — trots det att programmet 
utan gensägelse varit alltför vidtomfat- 
tande — har dock mycket af det, som före
kommit, varit af intresse, en hel del frågor 
ha behandlats grundligt och utredande, 
och många beslut fattades i verklig och god 
kvinnosaksriktning.

»Den andra kongressen för kvinnliga insti
tutioner och välgörenhetsinrättningar» — 
så lyder namnet, den första kongressen 
hölls 1889 — säger sig själf i förordet tili 
sitt program ha ansett sig manad af de 
viktiga frågor rörande kvinnans ställning, 
som alltmer tränga sig fram i vår tid, att 
lämna god plats åt dessa; det gamla nam
net har den dock velat bibehålla, för att 
visa sitt samband med den första- kongres
sen.

En annan kongress af mera radikal färg- 
skall hållas här i september; den kommer 
att ha till ordförande m:me Pognon, som 
står i spetsen för »Föreningen för kvinnans 
rättigheter» och som var ordförande på 
kongressen 1896, samt till sekreterare m :me 
Durand, redaktris för den af uteslutande 
kvinnor redigerade dagliga tidningen »La 
Fronde».

Till båda dessa kongresser har emellertid 
Paris’ municipalråd skänkt ett lika stort 
understöd, 5000 francs till hvardera, båda 
är o officella, d. v. s. stå under handels- 
ministeriets beskydd och ha fått kongress
palatset åt sig upplåtet.

Att deltagare kommit från nästan alla 
länder har jag redan nämnt; särskildt kan 
det måhända intressera, att den holländska 
drottningen låtit representera sig af en di- 
stinguerad dam, m :me vän EheneUj som 
framförde hennes hälsningar och lyckönsk
ningar.

Bland svenska deltagare märktes frö
ken Maria Cederschiöld, fröken Ellen von 
Platen, som redogjorde för »Föreningen för 
välgörenhetens ordnande», och fröken Da
nielson, föreståndarinna för Ateneum för 
flickor, som i sektionen för uppfostran ta

lade för att modersmålet borde läggas till 
grund för språkundervisningen.

Fru A. Hierta-Retzius hade inlämnat en 
berättelse om arbetsstugorna i Sverige, 
hvilkas idé dock icke kan påräkna den 
anklang här som hos oss, emedan redan 
sedan länge vid hvar och en af Paris’ folk
skolor finnes en så kallad aftonskola från 
kl. 4—7 för de barn, hvilkas föräldrar ön
ska tillsyn åt dem. De få här läsa sina 
läxor och sedan leka. Handarbetet och slöj
den i våra arbetsstugor bilda den hufvud- 
sakliga skillnaden, utom naturligtvis det 
svenska företagets privata karaktär.

Generaldirektör, Wieselgren hade inläm
nat en redogörelse för de föreningar, som 
damer bildat i Sverige, för att i syfte af 
religiös uppbyggelse besöka fångar.

*

Man bör icke tro, att det var endast 
kvinnor, som här förfäktade sina meningar 
och stredo för sina rättigheter. Män fram
trädde också och kämpade tappert vid de
ras sida. Frankrike har många ifriga, upp
riktiga och radikala kvinnosaksvänner 
bland männen. För de unge och de »intel
lektuelle» faller det liksom af sig själft att 
vara »feminist». Men det är icke endast 
de unge vi här ha med oss. Bland de varmt 
intresserade uppträdde på kongressen äfven 
den gamle skriftställaren Frédéric Passy, 
en ifrig förkämpe för idén om världsfreden, 
en gammal frihetsman, af dem, som åren 
tyckas skänka än mera eld. Förklaringen 
med dessa är nog den, att o m de hålla ut, 
så är det just, emedan de varit af de rätte.

I frågan om arbetets frihet talade han 
mot särskild s. k. skyddslagstiftning för 
kvinnan, dessa lagar om »kvinno- och barn
arbetet», som måste komma en att undra 
på, hvad mannen, då kvinnan en gång 
kommer med i lagstiftningen, skulle säga, 
om det föreslogs särskilda lagar för »man- 
och barnarbetet». Invändningen att på 
grund af kvinnans klenare fysik här nämna 
henne bredvid barnet, kan icke gärna gälla, 
då kvinnan ju nu förrättar så mycket hårdt 
arbete, och då ju, fastän med dessa bestäm
melser tillträdet till eller kvarblifvandet i 
bättre aflönade yrken göres allt svårare 
för henne, intet annat b judes i stället, ehu
ru hon är skyldig att försörja sig.

En tysk dam försvarade skyddslagarne, 
men Passy och de verkliga kvinnosaksvän
ner, som sett, att det endast är yrket, som 
blir skyddadt för kvinnorna, segrade.

På vår sida stodo också ett par advoka
ter, då frågan gällde mannens skyldighet 
att betala uppfostringshjälp till barn, födda 
utom äktenskapet. Jämte dem talade i frå
gan m:lle Jeanne Chauvin, Frankrikes enda 
kvinnliga doktor i juridik, och dessa rätts- 
lärdes vältalighet brusade fram med en lif- 
lighet, så att man kunnat tro sig vara i 
Justitiepalatset.

Tala kunna också de franska damerna. 
De må i grundlighet och kunskaper stå ef
ter sina systrar i andra länder, men ordets 
gåfva besitta de i en förvånande grad.

*

Från kl. 9 på morgonen till kl. 6 på af
tonen arbetade man med endast två tim
mars uppehåll för frukosten. Och detta 
i en hel veckas tid. Man kunde nästan 
behöfva förströelser, och sådana bjödos oss 
också.

Den första aftonen var man inbjuden till 
»Kvinnornas palats» på utställningen, där 
man bjöds på sång och teaterföreställning.

En eftermiddag var en mottagning i Hôtel 
de ville — municipalrådets artighet sträck-

HUSMODRäRI är GRAFSTRÖM & C:os ångrostade
i Stockholm my « i—• p» de förnämsta

Regeringsgatan 31 [\A P" I“ £" specerister
Storkyrkobrink. 8 i Stockholm och

Götgatan 9 samt hos landsorten.
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te sig också till detta. Samma afton gaf ty
ska kommissariatet en fest i det stiliga ty
ska utställningspalatset, en fest — liksom 
allt livad tyskarna gjort här — utsökt och 
elegant. På generalkommisariens välkomst
tal svarade, sedan, ordföranden, mille Mo
nod, tackat, en här bosatt tyska, fröken 
Schirmacher, i spirituella ordalag, som hon 
slutade med det kraftiga tillropet: »Ni ha 
kallat oss till en fäst, herr generalkommis
sarie, och vi ha med glädje infunnit oss ; 
var förvissad, att då ni män kalla oss till 
lika arbete vid er sida, skola vi komma 
med icke mindre hänförelse!»

Sista aftonen gafs stor middag i den s. 
k. kongressrestauranten, i dag har m:me 
Siegfrid, en af de ledande damerna, gift 
med f. d. handelsministern S., inbjudit' till 
eftermiddagste på en förtjusande ö i Bou- 
logneskogen, i morgon är mottagning i den 
eleganta Kvinnoklubben — hur länge dessa 
efterfäster tänka hålla på, vet jag icke.

Låt mig presentera några af de mera 
framstående damerna. Ordföranden, m:lle 
Monod, som hvarje vår samlar en liten mi
niatyrkongress i Versailles, är en liten en
kel åldrig dam, hvars mod man måste be
undra att hålla ut under alla dessa samman
träden. Då hon ej vill fotografera sig, kan 
jag ej meddela hennes bild. Ett kraftigt 
stöd hade hon i hederspresidenten, m:me 
Isabelle Bogelot, som ofta grep in just, när 
diskussionens vågor gingo som högst, och 
som med mycken auktoritet förstod att 
återföra lugnet. Hon har i öfver tjugu år 
stått i spetsen för en förening, som arbe
tar för fångar, som kommit från kvinno- 
fängelset S:t Lazare, ett återupprättande 
utan religiös anstrykning, hvarför också 
m :me B. vid ett tillfälle kallades »la sainte 
laique». Vid kvinnokongresser i Amerika haï 
hon representerat de franska kvinnorna.

En af de förnämsta vältalarna var utom 
all fråga m:me Marya Chéliga-Locroy, pol
ska till födseln, men sedan länge bosatt i 
Paris, en skriftställarinna, som författat ro
maner och skådespel, gifvit ut en kvinno- 
sakstidning, arbetar som journalist och är 
sekreterare i »Den allmänna kvinnoförenin
gen för världsfred». Marya Chéliga är en 
af dem, hvilkas personlighet verkar ännu 
mer än det de producera. Det är omöj
ligt att tala med henne, utan att genast 
märka, att man har framför sig en hög 
intellektualitet och på samma gång ett för 
allt lidande ömmande hjärta. En oändlig 
mjukhet och behag som kvinna, en orubb
lig klarhet och konsekvens i tanken, se där 
— i en oefterhärmlig sammansättning — 
hemligheten i Marya Chéligas charme.

Till sist m :me de Sainte-Croix, äfven hon 
författarinna af romaner och noveller. Nu 
mera ägnar hon sig dock mera uteslutande 
åt journalistik, medarbetar i en mängd tid
ningar. En kvinna, som samhällsfrågorna 
ligga varmt om hjärtat, som med ifver stu
derat och ägnar sig åt de kvinnliga fångar
nas förhållanden, en mogen, vaken, . således 
skapad att vara en af de främsta vid denna 
kongress i arbetet för de olyckliga, i sträf- 
vandet efter bättre dagar för alla.

H. S.

miLL MINNET AF D:R ELLEN FRIES har för- 
fattarinnan Mathilda Roos utgifvic en fln och 

sympatisk skildring, som inom ramen af ett 40-tal 
sidor ger en särdeles vacker bild af den, mänskligt 
att döma, alltför tidigt bortgångna, högt begäfvade 
och ädla kvinnan.

Det lilla häftet, hvars pris är 50 öre, säljes till 
förmån för Ellen Fries’ stipendiefond.

GREFVINNAN SOFIA CHOTEK.

EN BLIFVANDE 'KEJSARGEMÅL’.
(ÄTTLING AF GUSTAF VASA.) FÖR IDUN
AF P. M.— G.

SÅSOM kändt, har nu den österrikisk-ungerske 
tronföljarens officiela trolofning och förmälning 
med grefvinnan Sofia Chotek ägt rum. Hon 

är nu ärkehertig Frans Ferdinands lagliga gemål, 
men utan kejserlig rang och utan tronföljd srätt för 
eventuelt blifvande barn, hvilka väl i stället komma 
att liksom modern erhålla någon särskild titel.

Det kan kanske intressera en och annan att er
fara, det den unga grefvinnan, fastän således ej 
ansedd »ehenbiirtig» för en så högtstående friare 
som arfvingen till Habsburgarnes tron, likväl inga
lunda saknar »anor». Hon härstammar från en 
gammal böhmisk adelssläkt, hvars grefliga värdighet 
daterar sig från år 1723. Men af ännu förnäm
ligare härkomst var modern, hvilken var född gref- 
vinna Kinsky och dotter af detta Böhmens kanske 
förnämsta och ädlaste hus, hvars hufvudman nu
mera — sedan 1746 — har furstlig värdighet. 
Och furstarne samt grefvarne Kinsky kunna på 
kvinnosidan fullt »legitimt» ledas upp till mark- 
grefve Edvard af Baden, hvilkens moder var ingen 
mer och ingen mindre än den sköna svenska Vasa
prinsessan Cecilia.

Således det oklanderligaste »blåa blod», som man 
serl För öfrigt kan nämnas, att den unga grefvinnan 
är född den 1 mars 1868 och således nu fyllt 32 år. 
Båda föräldrarna äro döda: fadern 1896, och modern 
tio år tidigare. Fadern var grefve Bohuslaw Chotek, 
modern grefvinnan Vilhelmina Kinsky. Fadern var 
vid detta sitt femte barns födelse österrikiskt sände
bud i Stuttgart och förflyttades sedermera successivt 
till Madrid, Bruxelles och Dresden, hvarjämte han 
en tid var ståthållare i Böhmen.

Redan tidigt utnämndes den unga grefvinnan, 
hvars äldre syster tillhörde exkronprinsessan Ste
phanies uppvaktning, till hofdam hos ärkehärtig 
Fredriks gemål. Här var det, som hon kom att bli 
sammanförd med sin blifvande högborne gemål, — 
och här började den kärlekssaga, som den gamle 
kejsaren, varnad af föregående bittra erfarenheter, 
beslutit gifva en lycklig afslutning.

Den blifvande »kejsargemålen» får från olika 
håll det mest odelade erkännande för de bästa både 
hjärtats och hufvudets egenskaper. Och då hennes 
porträtt visar ett ovanligt älskligt och sympatiskt 
utseende, så torde den blifvande kejsaren ej ha 
gjort ett dåligt val, då han beslutit att i sin an- 
stolta familj införa grefvinnan Sofia Maria Josefina 
Albina Chotek :— äfven utan afseende å hennes 
härstamning från husen Baden och Vasa. . .

— — Skulle det till sist kanske intressera någon 
att, så att säga, »se svart på hvitt» på här antydda 
faktum rörande den österrikiske tronföljarens bruds 
härstamning från den sköna Cecilia, så följer här 
själfva ättledningen.

Gustaf Vasa, 1496—1560; Cecilia af Baden, 1540 
—1627; Edvard af Baden, 1565—1600; Herrmann 
af Baden 1595—1664; Maria Sidonia af Hohenzol- 
lern-Hechingen, 1635—1686; Herrmann Friedrich af

Hohenz.-Hech., 1665—1733; Maria Sidonia Kinsky, 
1729—1815; Josef Kinsky, 1751—1798; Ferdinand 
Kinsky, 1781—1812; Josef Kinsky, 1806—1862; Vil
helmina Chotek, 1838—1886; Sofia Chotek, f. 1868.

Grefvinnan Chotek är således i 10:de led ätt
ling af den sköna Cecilia; hennes kejserlige trolof- 
vade åter stammar i lika många led från en annan 
svensk prinsessa, pfalzgrefvinnan Katarina, Gustaf 
II Adolfs syster och de tre store Karlarnes stam
moder.

STUDIE.
»O, du sommartid, ljufva sommartid! 
Himlen är så’ blå, luften är så blid»------

VINDEN SUSAR sakta genom löf och gräs, 
vågen sorlar mot stranden, och djupt inifrån 
granskogens dunkel strömmar barrdoften, full 

och rik emot oss som den friska, varma hälsningen 
ur en trofast väns hjärta.

Jag sitter tyst, med kinden mot handen och ser 
på dig, min vän. Du är flitig, jag är lat. Du arbe
tar, jag tittar på. Men nu, som sagdt, tittar jag på 
dig, och det är inte alls ledsamt.

Hvilket fast grepp din vänstra hand fattat kring 
den tunga ekskifvan, och huru säkra snitt den högra 
gör med den blixtrande, krokiga snidknifven i dess 
hårda yta! Jag håller af de där händerna. De äro 
inte bara fasta, men också mjuka och — vackra, 
och det tycker jag inte alls illa om.

Jag lyfter blicken litet och fäster den på ditt 
ansikte, det vill säga den del däraf, som jag kan 
se under hattbrättet, när du sitter med hufvudet 
så där nedböjdt.

Jag vill inte smickra. För öfrigt är jag af natu
ren skeptisk, och min erfarenhet af lifvet och män
niskorna — mig själf inberäknad •— har inte alltid 
varit glad. Men när jag sitter här och ser på din 
mun, följer dess mjuka linier och de fina skiftnin
garna i dess omedvetna minspel, då måste jag småle 
af glädje öfver hvad jag ser eller kanske rättare — 
förnimmer. Ty de säga mig så mycket, som gläder 
mitt hjärta, dessa linier och dessa skiftningar.

Du är blyg och stolt, säga de, och mycket käns
lig. Sluten är du — men äro våld och väld på 
färde, äro förtal och nedrighet framme, då tiger du ej.

Och se där — denna milda skugga af vemod, 
som sväfvar öfver läpparnas gränslinie — den säger 
mig, att du pröfvat sorgens och lidandets välsignade 
makt att mjuka upp och skapa om den underliga 
tingest, som kallas människohjärtat.

Men vänta! Där — i skrattvrån — varsnar jag 
ett litet förrädiskt veck, som har svårt att hålla sig 
i styrl Jag vet inte, om din mun har den rätta 
formen af »Amors båge»; men ett ser jag på dess 
böjning, och det är, att »sura miner» aldrig van
ställt den. Jag håller af denna mun, från hvilken 
jag hört så månget godt och klokt, men aldrig ett 
enda bittert eller kärlekslöst ord.

Och nu vill jag ha ljus och färg öfver tecknin
gen! Se upp ett tag, min vän! — Så där ja! En 
varm och solig blick, det var, hvad jag ville ha!

Men du vände nästan genast halft bort hufvudet, 
och ser med ett drömmande och dock vaket uttryck 
in i fjärran. Är det sköna framtidsbilder du ser? 
Är det ljusets och frihetens segrar, är det sol och 
frid och lycka för alla?

Det hvilar något så vekt och innerligt öfver dig 
just nu, du starka och modiga vän. Din kind är 
så mjuk — — jag drar mig närmare dig och lutar 
mig tyst intill dig. Du småler, låter arbetet sjunka 
och lägger vänligt din ena hand på mitt hufvud. 
Jag får fatt i den andra, kysser den lätt och be
håller den i mina. Så sitta vi tysta tillsammans, 
och min blick följer din in i den ljusnande fram
tiden. Och vinden susar och vågen sorlar och barr
doften strömmar smekande omkring oss — — — 

»O, du sommartid, ljufva sommartid!»
N. W.

UR DAGSKRÖNIKAN
URAN DEN YTTERSTA ÖSTERN, där krigslågan 

nu hotar med död och förstörelse, meddela vi 
i dagsnumret tvenne bilder från det kinesiska rikets 
hufvudstad Peking. Den ena bilden återger Pekings 
södra stadsport Cen-Men och den andra en vy af 
en gata i Peking.
O VEA RIKES NYE ÄRKEBISKOP. Till detta höga 
^ ämbete har nu utsetts biskopen i Västerås’ stift 
Johan August Ekman.

Vi hänvisa våra ärade läsare till Idun n:r 21 
för innevarande år, hvarest porträttet af den nyut- 
nämnde ärkebiskopen återfinnes.



IDUN 1900 — 432 —

HVITA MÖSSOR I PARIS.

VIGNETTEN TILL STUDENTKONSERTERNAS 
AFFISCH I PARIS.

H
vita mössor i paris... Hvita
flingor under den mörka grönskan i 

dess parker, efter dess boulevarder... Drar 
det ej som en Hakt af nordisk friskhet och 
klarhet genom det tunga kvalmet under ka
stanjernas dammgrå kronor?

Ilvita mössor i Paris ... Huru ni komma 
läppar att le, ögon att glimma af ljusa blic
kar! Pluru ni fylla öron och hjärtan som 
med genljudet af fagra och kära hemlands- 
sånger !

*

Under Gare du Nords jättehvalf af glas 
och järn en solig aftonstund. Som ett moln 
af guldstoft darrar dammet i den silande

halfdägeru. Och de ekande vidderna fyllas 
af larm och skri, af lokomotivens stönan
den och gälla hvisslingar, af vagnskopp- 
lens skrammel, af tusen jäktande fotters 
tramp... .

Där längst uppe mot utgången har sam
lat sig en skara af män med hvita sammets- 
mössor och blågula kokarder, långväga 
främlingar, nyss anlända till världsstaden 
med tåget nordanfrån. Rundt om skockas, 
böljande svart, den sydländska, nyfikna all
mänheten.

Så med ens bitr det bidande tyst i den 
väldiga hallen. De hvita mössornas ledare, 
med högburet hufvud midt i flocken, höjer 
sin staf, och på en gång, som ur ett enda 
bröst, tonar sången, mäktigt ljudande, upp 
mot hvalfven:

»Jag vet ett land
långt upp i högan nord...»

Vidderna fyllas af de friska stämmornas 
välljud, med deras egendomligt klara, nor
diska timbre. Den franska åhörarskaran 
förstår icke de främmande orden, men to
nernas internationella tunga talar direkt till 
hjärtana, och alla känna med en känsla. 
Gripen står mängden, när den sista tonen, 
som en bortdöende hviskning, drar bort un
der hvalfgångarna.

Så hör man — genom tystnaden — en 
späd bamastämma, en svartögd liten pa- 
riserflicka vid sin moders hand:

»Oh, maman, comme ils chantent joli!»

Och därpå, som var detta clet förlösande 
ord, hvarpå alla väntade, bryter bifalls- 
stormen fram, smattrande som gevärssal
vor, dånande som åskor under de ljudande

glashallarne. »Vive la Suède! Vivent 
les étudiants suédois!» brusar det 
ur tusen strupar.

Detta var de svenska sångarnes välkomst
hälsning till världsstaden!

*

På den murgrönskransade gården till ett 
ålderdomligt hotell vid en ålderdomlig gata 
på den vänstra Seinestranden — de lärda 
skolornas, studenternas strand — samlas i 
aftonstunden, efter dagens flanörlif kring 
den stora stadens alla väderstreck, de 
hundra hvita mössorna till sluten trupp. 
Arm i arm tågar man så ' i väg från hög
kvarteret, arm i arm och under sång...

»Dåne liksom åskan, bröder, 
högt vår fosterländska sång...» 
rungar det skallande mellan quartier-latin- 
gatornas trånga husrader. Alla fönster fyl
las af vänligt leende anleten, alla trottoa
rer kantas med ändlösa led af hyllande och 
viftande människoskaror.

Vid Rue des Ecoles, utanför de franska 
studenternas kårhus, gör man halt. Här 
blanda tricolorer och blågula dukar sina 
färger med hvarandra, de brokiga pappers
lyktorna glimma genom den ljumma pari- 
serskymningen, och ned för trapporna, från 
portar och balkonger, störta de svarta sam- 
metsbaretterna de hvita kullarne välkom
nande till mötes.

Med öfversvallande gästfrihet sliter man 
sina nordiska kamrater in. Den franske kår- 
presidenten, den svenske sångarledaren 
växla högstämda, fosterländska hälsningar. 
Plurrarop skalla, applåder dåna, och hand 
i hand, blick i blick, byta franska och sven
ska studenter ungdomliga trohetslöften,
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knyta Sveas och Gallias söner 'orubbliga 
brödraförbund.

Och sångerna ljuda — »Vårt land, vårt 
land... Allons enfants ...»

*
På Trocadéro.
Genom den höghvälfda kupolens glasmå- 

lade fönster bölja floder af brokigt skim
rande ljus ned öfver en fästklädd menig
het, som till sista plats fyller den väldiga 
amfi-teatern.

På estraden i fonden, nedan jätteorgelns 
silfverne pelarskog, de hvita mössornas 
flock —- svarta frackar, bleka, allvarsstäm- 
da anleten...

Ty i dag gäller det allvar. Nu skall slaget 
stå, det stora slaget för den .upsaliensiska 
studentsångens gamla rykte i ett nytt 
Paris.

»Hör oss, Svea...» Åkallande brusar 
Wennerbergs mäktiga hymn genom salen. 
Och i samma nu som de första tonerna, 
svällande stolta, gå ut öfver människoska

rorna, drar det som en vind öfver leden. 
Det blir ett sus, en svepande solglimt af 
plötsligt intresse öfver de tusentals hvita 
ansiktena, liksom när en il böljar fram öf
ver ett hvetefält i solig skördetid.

Förståelsens vind är väckt. Och den blå
ser genom hjärtana.

Och huru sjunga de ej, dessa män, som 
sjunga för sitt fosterland! Hur jublar icke 
yran, att »Våren är kommen !», hur drömmer 
icke vemodet i Suomis strofer, hur humo
ristiskt färgkraftigt målas icke »Bondbröl
lopets» landtliga scener, hur hjärtegripan- 
de flämtar icke naturandens klagan ur 
»Neckens polska». Och »Du gamla, du fri
ska...» Och marseljäsen i nordiskt skal
lande, fyrstämmig mannakör...

Förståelsens vind är väckt, och den 
stormar genom hjärtana...

*

Människorna strömma ut från student
konserten under uppeggadt sorl; med lif-

liga gester, med högljudda utrop gifva de 
hvarandra del af sin förtjusning.

Utanför portarne dröjer midt i en grupp 
en ståtlig, högrest dam. Med drottninglik 
värdighet uppbär hon den klädsamma, dyr
bara tailleur-dräkten i gredelint siden och 
hvita broderier. Under hattens brätte 
ringla blonda hårslingor, och klar, ljusblå 
glimmar blicken under florets slöja.

Till sist komma de, studenterna i sina 
hvita mössor, kinder och ögon ännu flam
mande af triumfens hänförelse. I spetsen 
går Hedenblad, säker och trygg, med ett 
fömöjdt leende efter stridens och segerns 
spänning, och »Lunkan» höjer sitt gråa huf- 
vud midt i ynglingaflocken.

Den blonda damen skiljer sig från sitt 
sällskap. Med ögon, strålande af glädje, med 
utsträckta händer som mot kära vänner, 
dem man åter hälsar efter lång skilsmässa, 
ilar hon sångame till mötes. Hon fattar 
och trycker under hjärtlig rörelse anföra
rens händer, hon omfamnar den väldige mä-

{SNÄV
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stersångaren, som nyss med sina toner 'en
sam tycktes kunna spränga Trocadéros 
skälfvande murar.

»Ack, jag måste tacka er, jag måste tacka 
er! Hvilken. härlig, oförgätlig stund! Hur 
lycklig jag är att åter en gång ha fått 
lyssna till dessa kära svenska toner. Och 
hvilken seger, hvilken storartad seger! Ja,, 
tack, gossar, alle-, allesamman!»

Och de klara ögonen fuktas af glittrande 
tårar.

Rundt om blottas alla hufvuden, böjas 
vördnadsfullt för den svenska sångens äre- 
krönta drottning, Kristina Nilsson, grefvin- 
na Casa de Miranda.

*

Elyséepalatsets tropiskt yppiga trädgård 
hvälfver sina mäktiga kronor i rosigt af
tonskimmer. Nedan den öppna glasveran
dan i högtidlig rättning de hvita mössornas 
tropp, hit kommen att med sångens hyll
ning äa-a det gästfria landets högste chef 
och hans maka.

De sista tonerna ha nyss förklingat under 
de gröna hvalfven. Den lysande åhörar- 
ska-ran, hittills andlöst lyssnande, brister 
ut i ett bifall, som ej tyckes vilja finna 
ände. Och applådernas långdragna salvor 
smattra mellan marmormurarne.

Då taga den blide, gråskäggige presiden
ten och hans maka sina två yngsta barn 
emellan sig, en gosse och en ljuslockig liten 
flicka, förtjusande täcka och graciösa. De 
leda dem fram till »de snälla farbröderna» 
från det främmande landet långt, långt 
borta, de snälla farbröderna, som sjunga 
så vackert för far och mor, och de lägga 
tillsammans deras små händer, lärande dem 
att med tafatta handklappningar tacka för 
den ovanliga njutning, hvari de fått deltaga.

Midnatt vid boulevarden. I en oaflåtlig, 
upprördt böljande, brusande ström vältra 
människoskarorna fram efter trottoarerna. 
Ur alla fönster strålar ljus, kronor och speg
lar blixtra, marmor skimrar. De tusen kafé
ernas tusen sinom tusen bord på asfalten 
under markiserna äro. till sista plats upp
tagna,. Och högt upp, efter husräckornas 
takkrön, tändas och slockna för hvarje 
sekund millionstadens sista reklamskri, ri- 
stade i brokigt skiftande elektriska jätte- 
bokstäfver mot den mörka natthimmeln...

Utanför ett af de största brasserierna sit
ter en grupp svenska, studenter, gemytligt 
tömmande sina »dernier», medan de låta ga-

Hylin & &
FABRIKSAKTIEBOLAG

------= KONGL. HOFLEVERANTÖR. =------

UTSTÄLLNIN QST VÅL AR :
Viol, Hyacinthe, Héliotrope, Syrén m. fl. 

THEA-ROS-PARFYM M. FL.

prisbelönta vid i8qJ drs utställning med
GULDMEDALJ

Försäljes i våra butiker
8 Kegeriragfsgfa.ta.n — ~STesterlång^atan 10 

A. T. 6469. A. T. 2497.
samt kos alla finare parfymhandlare i riket.

tans sällsamt fängslande skådespel glida 
förbi sina blickar.

Så anger någon en ton. Sångaranden är 
öfver dem, inga långa öfverläggningar be- 
höfvas, man byter endast en blick af sam
förstånd, och »Glad såsom fågeln...» klin
gar kvartettens friska melodi ut öfver bou
levardvimlet.

Gatans evigt hvälfvande våg hejdas för 
några sekunder i sitt lopp. Man stannar, 
man skockas och tränges i en obeskriflig 
sammangyttring, skuldra vid skuldra, huf-

îN

Köp

Sehveizer-Siden!
Begär mönster af våra nyheter i svart, hvitt och färgadt från 90 öre till 13 

kronor pr meter.
Specialitet: Sidentyger för sällskaps-, brud-, bal- och promenadtoa

letter och för blusar, foder etc.
Vi sälja i Sverige direkt till privatpersoner och sända de utvalda siden

tygerna tullfritt och franko till bostaden.

Schweizer & Co., Luzern (Schweiz).
Siden-Export.

LINNE Leverantörer till
H. K. H. Prinsen af Wales. LINNE

Den billigaste firma
1 branchen för 

verkligt äkta oför
falskade linnevaror.

Blekt damast. 
Borddukar från
2 s. 6 d. pr st. 

och till de finaste
fabrikat.

Specialaffär för

Brud-utstyrslar
af linne.

Tusentals rekommendationer. 
Full tillfredsställelse å alla håll, hvarest 

man begagnar våra varor.

Äkta Cambridge- 
näsdukar med bål- 
söm för damer från 
3/6 pr duss. Mycket 
eleganta fr. 12/— till 
högre pris. De myc
ket efterfrågade Ir 
ländska knypplade 
o. broderade näsdu- 
karne. Linne t.lakan 
o. örngott, handdu
kar. Alla si. af linne.

LINNE Prisförteckning och profver 
efter önskan. LINNE

IWTi'i'YYn'HTr 0 I® lioneg-all St., (Det äldsta etablissement
lYIUlJjily mi Belfast, Irland Iför Linne i norra Irland.

STOBBTELJE HAFSBADAMTALT
Saison 10 juni—1 september.

Beställningar af rum och badtimmar expedieras af Kamrer TH. OHLSSON. 
Prospekt erhållas'_å Turistföreningens byrå. (G. 97022)

Söderköpings brunn och bad.
Säsong; 1 juni—1 september.

Intendent: d:r SVJEN^ WAZJOGBJENjxm^ 9 till 1 adress Stockholm.
Prospekter erhållas från Brunnskontoret på begäran.

Kungl. Hofboktryckeriet 
Iduns Tryckeri Aktiebolag

BO^T^YCKEf^I, WTHOGf^HFI oeh

KEIVIIG^RFISK RH^trut

Utför allt slags tryck för såväl affärsmän som privat
personer.

Ferm expedition. Förstklassigt arbete. Moderata priser.

STOCKHOLMS INTECKNINGS-GARANTI-AKTIEBOLAGS
BRAND- och DYRKFR1A

FÖRVARINGSHVALF
(öppna alla söckendagar kl. ty2 10—4)

innehållande c:a 1,650 st. skåpfack. Årlig hyra för fack, beroende af storleken, 
20, 25, 35, 50 kronor. Testamenten, Gåfvobref och dylika handlingar emottagas 
ill förvaring; äfvenledes emottagas värdepapper i öppet förvar. (S. T. A. 16805)

Bikupa* xi9
21 Klarabergsgatan 21.

Svenska fruntimmersarbeten: Hemväfda Gardiner, Nationaldräk-1 
ter, Broderier, stickade och virkade arbeten, glödritade artiklar, I 
Träsniderier, Dockor, Lampskärmar, Barnkläder, Förkläden, Mös- f 
sor, Askar med modeller för baby»-utstyrslar, Lappskor m. m. |

Beställningar mottagas på Linneutstyrslar och alla sia 
fruntimmersarbeten. Märkning med broderi och bläck utföres. I

/Broderade Remsor. i
Knypplade och virkade Spetsar finnas på lager. /
Bekvisitioner från landsorten expedieras skyndsamt oeh om-l 

J sorgsfullt. Allm. Tel. 51 65. j

Ljungskile
(omfattande Ljungskile och Berg)

Klimatiska kurort och hafs-
fcadanstalt i Bohuslän, billig, berömd för 
sin naturskönhet, förordad i medicinska tid
skrifter.

Öppen 1 juni—1 september. Läkare: t. f. 
provinsialläkaren med. lic. Arvid Westman. 

Prospekt porto fritt från kamrerarekontoret.
(S. T. A. 09804)

Vid Hårstorps Hushållsskola
där äfven undervisning i väfnad och handarbeten meddelas börjas ny termin den 1 sept, 
med ledning af undertecknad. Vidare genom prospekt.

Håistorp & Motala Verkstad.
068) JLuffusta Jakobson.

I/MTI DD BADEN BORG,rviMCii rr norrköpins.
Utmärkta resultat af sommarkurerna. 
OBS. ! De välgörande solbaden.

Metal Ifabriksaktiebolaget

C. C. SPORRONG & C:0
23 Regeringsgatan 23 

STOCKHOLM
Utför: förgyllning, försilfring, förnickling 

samt renovering af. 
antika och moderna metallarbeten.

HVAR
fmnes lämplig lokal och plats för Marufak- 
tur-, Klädes- och Klappaffär till 15 aug. eller 
1 sept. ? Goda förutsättningar måste finna: 
för platsens lämplighet för sådan affär. Sva? 
till »1867», Upsala p. r. (G. 3484)

A gen ter sökas ! ! ! för försälj nig af 
elektriska ‘bälten. Prof, nettopris 

och cirkulär sändas gratis och franko. 
Adress: Jean Thonérfelih, Burseryd.

Unlmnuiof Skrif-, Språk- och Handels- 
nUlIIlljVIM institut, Göteborg.

10 speciallärare.
Begär program. (S. T. A. 010069)

Sv. Panoptikon
Stookhola.

* Största sevärdhet.*!

Praktisk Nyhet 
i

Ärmlappar.
Särskildt afsedda för 

_ Tvättklädningar — 
De sys ej vid klädningen, 
utan fästas med därför 

afsedda små säker- 
hetsnålar.

Pris 1 kr. paret

Lektyr.
Ett antal äldre årgångar realiseras till be

tydligt nedsatta priser och erbjuda för dem, 
som förut ej äga desamma, en billig, om
växlande och lärorik lektyr. Mot insän
dande af nedannämnda belopp till Expedi
tionen af Idun, Stockholm, erhålles inom 
Sverige portofritt.
Idun 1898 (n:r 1 felas)-------------------- 2: 25
Idun 1894 (komplett)----------------------- 2: 25
Idun 1895 (julnumret oberäknadt)-----2: 50
Idun 1896 ( d:o d:o )----- 2: 50
Idun 1897 ( d:o d:o ) 3: —
Idun 1898 (med juin.)-------------------- 3: 50
Idun 1899 (n:r 92 och julnumret slut) 3: 50
[duns julnummer 1894 -------------------  0: 20
Iduns julnummer 1898 -------------------  0: 50
Barngarderoben 1899 (12 n:r)------------1: —
Kamraten 1894 (n:r 19 felas)------------1: 25
Kamraten 1895 (n:r 7 felas)---------------1: 50
Kamraten 1897 (n:r 18 felas)------------1: 50
Kamraten 1898------------------------------- 2: —
Kamraten 1899........................................  2: —

Vid rekvisitionen, som skall åtföljas af li
kvid, torde noga uppgifvas, hvilken af ofvan- 
uämnda årgångar som önskas.

JExp. af Idun.



- 435 IDUN 1900

vud vid hnfvud, för att fånga en blick af 
de långväga främlingarna, gripa en ton.

»Ab, les étudiants suédois! Les 
chanteurs de Suède!» går det som en 
susning från mun till mun. Och dämpande 
lena som olja öfver ett upprördt haf glida 
rytmerna ut öfver människoskarorna...

*

Hvita mössor i Paris ... Hvita flingor un
der den mörka grönskan i dess parker, efter 
dess boulevarder... Drar det ej som en 
fläkt af nordisk friskhet och klarhet ge
nom det tunga kvalmet under kastanjernas 
dammgrå kronor?

Hvita mössor i Paris ... Huru ni bomma 
läppar att le, ögon att glimma af ljusa 
blickar! Huru ni fylla öron och hjärtan 
som med genljudet af fagra och kära hem- 
landssånger !

Johan Nordling.

REDOVISNING
Bidrag influtna från 6 juni 1899—17 juni 1900.

Annie 2 kr.; Höka härads kretsf. 15 kr.; Maria 
Nordqvist 15 kr., Fru H. Geijer 10 kr.; Kamrer Ram
berg 1 kr.; Frkn I. Svensson 5 kr.; Dokt.:an Sylvén

5 kr. ; gen. Frkn K. Karlsson 12,48 kr. ; Doktor G. 
Stjernström 10 kr. ; E:s R. 2 kr. ; Frkn Karlsson 25 
kr.; Till »Stacken», Upsala 1 kr.; »Från en tacksam 
för hälsan 10 kr.; »Bidrag i anledning af upprop i 
Idun» 5 kr.; »Ella & Alfva» 5 kr.; »Ett strå till 
»Stacken» 1 kr.; Okänd gen. C. Ramberg 5 kr.; 
Inconnu 15 kr.; Terserus 3 kr.; M. N. 10 kr.,- Lära
rinna i Skåne 5 kr.; M. Pl., Linköping, 8 kr.; Direk
tör O. Salomon, Nääs, 20 kr. = Kr. 190,48.

Af fru Hildegard Geijer insaml. och förut redo
visade medel kr. 771. Summa kronor 961,48.

Och hembäres till alla gifvarne föreningen »Stac
kens» vördsamma tack.

Marstrand den 20 juni 1900.
Nikoline Frisch.

Strix, fru Meissner som varietédiva, hr Emil Ström
berg som mammas gosse samt sist, men bäst, ma
trosen och hans trogna skärgårdsjänta, på ett ypper
ligt sätt framställda af hr Aug. Svensson och fröken 
Berentz, hvilken senare rättvisligen röner det mesta 
bifallet.

Till förpjäs gifves en 1-akts-operett »Ett äfven- 
tyr i Sevilla», känd under annat namn från Södra 
teatern. Hufvudrollerna skötas här förtjänstfullt 
af hr och fru Lund, hr och fru Wahlbom samt 
fröken Grünberg.

TZRISTINEHAMNS OCH MORA PRAKTISKA 
7^ skolor ha nu utsändt sin redogörelse för läs
året 1899—1900. Det nya läsårets begynner i höst. 
Se vidare annonsen i dagens nummer!

TAJURGARDSTEATERN har nu ock fått sin som- 
-L' marrevy, som dock endast lär vara en omstufvad 
anrättning från Göteborgs teater i fjor. Något sam
manhang eller djupare innehåll är man ju ej van vid 
i dylika stycken. Man får därför ock här nöja sig 
med en rad lösa bilder med tillhörande kupletter, 
mer eller mindre roliga. Flere pointer väcka emel
lertid stormande munterhet i salongen. Sålunda 
böra nämnas fru Wahlboms visa till Ludde Lunde- 
berg (hr Ringvatt), lifgardisten och kokerskan, re
presenterade af hr Scl di eker och fru Lund, den 
dråpliga reklam hr Wahlbom gör för skämttidningen

AMATÖRFOTOGRAFER!
Kommen alltid ihåg Idun med lämpliga och 

trefliga bidrag för vår illustrationsafdelning I 
För h var je fotografi, som införes i tidningen, be
tala vi ett arvode af 3 kr. för format intill 
9x12 cm., 4 kr. för större format. Så snart 
en och samma insändare fått tio olika bilder 
antagna och införda i tidningen, utbetala vi 
dessutom till henne eller honom

en extra hederspremie på 25 kronor.
Ej använda fotografier återsändas endast 

om returporto medföljer.
Se för öfrigt närmare uppropet »TilL ama

törfotograferna» i Idun n:r 2 i för år!

*Vensktki
tor

Tandläkare Sven Hoffman,
2 B Uplandsgatan, n. b.

Hvardagar 10—3, helgdagar 12—1. 
Obs.! Smärtfri behandling. Allm.Tel. 15437.

Tandläkare TOM von HALL.
— 15 Stureplan 15. —

Hvard. 10—2, 5—6. Helgd. 10—12. 
Allm. Telefon 58 48.

Drottninggatan 68, Stockholm.

Tandläk. Elias Widfond,
25 Regeringsgatan 25.

Träffas kl. 10—2 och V2Ö—V26 e. m. 
Plomb, och Insättning af artificiella tänder.

I Sjukgymnastik 
och Massage

börjar ny lärokurs den 1 nästk. okt.
Professor G. A. Unman,

Stockholm, Biblioteksgatan 11.

Hvarje stammare
kan lära sig tala flytande efter osviklig, 
fullt fysiologisk metod.

Bryggaregatan 10. Julius JKTamke.

Obs.!
I naturskön, mindre landsortsstad kan en 

verkligt skicklig kapp- och dräktsömmerska 
erhålla mycket arbete.

Anvisning å bostad med billig hyra jämte 
närmare upplysningar lämnas reflekterande 
genom korrespondens med

C. J. LINDGREN & C:o 
Grenna.

Cyklister!
Förse Eder bicykel med en namnplåt, då 

en sköldformad, fint förnicklad dylik, som 
af Eder själf kan fastskrufvas å maskinens 
ram, fås till det billiga priset af kr. 1: 35 
fraktfritt emot postförskott eller frimärksli- 
kvid. I detta pris är inberäknadt en extra 
fint utförd gravyr af Edert namn och äfven 
adress om så önskas. Tillskrif Gravören 
Alfr. Gustafson, Norrköping. Agenter antagas.

Kronisk Snufva och 
Svalgkatarr

behandlas med inre smärtfri massage (med 
instrument) af

Professor G. Cederschiöld.
Träffas hvardagar 2—4. JEngelhrektsg. 5

Kurs i

Sjukgymnastik och 
Massage

gifves af medicine kandidat A. Kjellberg; 
legit, sjukgymnast. Prospekt på begäran. 
Adr. : Stockholm, Mästersamuelsgatan 64. 

Allm. tel. 667. (S. T. A. 74819)

Kurs i Sjukgymnastik, 
Massage

och Pedagogisk Gymnastik
(Friskgymnastik),

i hufvudsak lika med Gymnastiska Central
institutets kurs för kvinnliga elever. Kur
sen är 2-årig med början I okt. Vidare 
upplysningar och prospekt genom

Dokfor J. Arvedson, Stockholm.

Laekbronstinktur
“Ideal“,

oumbärligt för hvarje hushåll
till förgyllning af tafvel- ocb fotografiramar, 
fogelburar, lampor, kandelabrar och dyl.

Pr sats (1 fl. tinktur, 1 paket brons, 1 
porslinskopp och 1 pensel) 75 öre. 

Återförsäljare häg rabatt.
STOCKHOLMS BOK- & PAP- 

PERSHANDELS AKTIEBOLAG.
Östermalmstorg-,

Stockholm.
(S. T. A. 74973)

» Voici ».
En ung, bildad flicka, som till hösten 

önskar studera till sjuksköterska vid Sab- 
batsberg, frågar om någon Stockholmska 
skulle vilja byta hem 3 mån. i sommar och 
3 mån. nästa sommar. Helst i närh. af 
Sabbatsberg. Svar till »Sjuksköterska; 
Mönsterås. (944)

Träsnidarejern.
_ Största sortiment. Illustrationer ocb pris 

lista sändas på begäran gratis.
P. Aug. Paulsson, Helsingborg. 

(S. T. A. H. 5203)

DTyfiet!
Pasty Wafers

särdeles finsmakande
från

Yid

Vinslöfs
Kvinnliga 

Slöjd' och Hushållsskola
— belägen vid Vinslöfs sta

tion å Kristianstad-Hessle- 
holms Järnväg —

börjas den 1 nästk. november ny läro
kurs, som fortgår till den 15 oktober 
1901 med 2 månaders ferier, förde
lade på vinter- och sommarmånaderna.

Läroämnena äro : damastväfnad, 
fornnordisk väfnad, opphämta, ro
sengång, klädsöm, linnesöm, lapp
ning, stickning, stoppning, knypp- 
ling, makramé, broderi, schattér- 
söm, stärkning, strykning, förbands- 
lära, säng samt enklare och finare 
matlagning.

Årsafgiften är 25 kronor med 10 
kronors förhöjning för dem, som ön 
ska deltaga i hushållsskolekursen. 
Skolan är genom sitt fördelaktiga 
läge inom Vinslöfs munieipalsam- 
hälle, sina nya och rymliga lokaler 
samt framförallt genom sina dugliga 
lärarinnor en af de bästa i sitt slag, 
hvilket också framgår däraf, att sko 
lan upprepade gånger vid utställnin 
gar erhållit första pris för sina till 
verkade arbeten.

Prospekt erhålles på begäran. An 
mälningar emottagas och rum anvi
sas af kantor S. J. S. ERMAN.

Styrelsen.
Läs och tag vara pä ofvanstä 

ende annons! (S. T. M. 51848)

Kristinehamns Praktiska Skola.
Sveriges största och mest mångsidiga, praktiska läroanstalt
börjar^ i höst sitt 23:dje läsår och omfattar följande Fackskotor': Allmänna Skolan 
Bokhalleri-Institutet, Rit- ocb Byggnadsskölan, Förberedande Skolan för inträde 
i tekniska läroverk ocb statens landtbruksinstitut, Juridiska Seminariet (det enda i 
Sverige), Landtbruksskolan, Slöjdskolan för kvinnor. Hushållsskolan ocb Språk
skolan. Stenografi. Lärare synnerligen väl renommerade för undervisningsskicklighet. 
Den lör hvarje afdelning själfständiga undervisningen i för de samma utmärkande äm
nen samt verklig valfrihet mellan de olika ämnena gifva vår skola företräde framför 
andra. Öfver 3,700 elever bafva hittills bevistat skolan. Hufvud kurserna börja 1 
Sept., i Okt. ocb 1 Nov. Program ocb upplysningar mot dubbelt porto. Bref rörande 
skolan adresseras endast till Praktiska skolan, Kristinehamn. Filial: Mora Praktiska 
Skola. Rikstelefon. Carl Rehrson.

JOH. LUNDSTRÖM & C:o.
Stenkol, Cokes,

l:a maskinkrossad Åuthpacit,
bästa bränsle för illuminationskaminer och v&rmenecess&rer.

Carré-BriketteF
för kokspislar, kakelugnar, strykugnar m. m.

Allm. tel. 22 88. Kontor • 22 Skeppsbron 22. Rikstelefon 427.
Allm. tel. 6019. Försäljning: 5 Strandvägen 5. Rikstelefon 22 20.
Allm. tel. 61 98. Filial : 1 Parmmätaregatan 1. Rikstelefon 20 12.

Fysiologiska skodon £
för damer, herrar och barn ^

tillverkas kos undertecknad 
till moderata priser.

(t>
till moderata priser. £

Personer, som bafva ömtåliga 0s 
^ eller förstörda fötter, kunna hos mig ^ 

få skodon, som passa väl ocb äro be- Ql 
gj kväma att gå med. Öl

3 C. NILSSON, Drottningg. loo. r

Göteborgs Eexfabrik.

i’Excelsiorklrran’j
) enda patenterade sportåkdon för ( 
barn. Ytterst elegant och solid. Exp. , 

) fraktfritt mot 15 kr. endast från (
Tidaholms Bruks Aktiebolag,/

TIDAHOLM.

Begär Sörmans nyss utkomna 
illustrerade priskurant

jämte Tennis=regler på Svenska och Engelska språken.
Gratis och franJeo. ....... .........

JOHN SÖRMAN
Magasin för engelska och franska varor,

4 Regeringsgatan 4.

D. J.
Fabriks- & Hande/saktiebolag. ÖREBRO.

Ångfärgeri, Garn- & Yäfnadshandel.
Stort lager af allt hvad till affären hörer.

Kemiska Tvätt- ocb Appreteringsanstalten
rekommenderas.

Ull och Stickylle spinnes samt tages i utbyte.

Lars Monténs Neutrala Kärntvål till ylietvätt och 
Oleintvål tilllinnetvätt användes lämp- 

- ligast sålunda;
*Vs kg. tvål kokas i 2 liter vatten; när tvålen är upplöst, tillsättes under 

omrörmg 20 à 25 liter ljumt vatten ; i denna utspädda lösning neddoppas plag
gen. V>d ylletvätt böra såväl lösningen som sköljvattnet hafva 36 à 38 grader.» 

Finnes hos de flesta specerihandlare samt i mina butiker
N.-r 19 Stora Nygatan. — N;r 29 S:t Paulsgatan.

Silfvermedalj i Köpenhamn 1888. Guldmedalj i Stockholm 1897.
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LEDIGA PLATSER.

Lärarinna
erhåller till höste^ plats vid Ulricehamn? 
högre folkskola. Ärliga lönen är 1000 kr. 
Den, som genomgått högre lärarinnesemina- 
lium eller aflagt studentexamen och folk 
skolelärareexamen, har företräde. Svar sän
des till Ulricehamns högre folkskola.

LÄRARINNA, 
kompetent att läsa in en gosse i 3:dje klass 
samt en flicka i 5:te klass, önskas till in 
stundande hösttermin. Äfven undervisn. i 
musik. Närmare underrättelse om betyg, 
fotografi och löneanspråk insändas till Apo
teket i Odensbacken.

EN UNG ENKLING
i goda ekonomiska omständigheter önskar 
en god och barnkär föreståndarinna för sitt 
hem, 3 söner och 3 inackorderade skolgos
sar. Ansökningar jämte betyg, referenser, 
fotografi och uppgift å lönevillkor torde be
näget sändas till »B. O. S.», Iduns exp.

T^N ÄLDRE, anspråkslös dam (ej under 
40 år), af god familj, önskas i godt men 

enkelt och allvarligt hem på landet (Värm 
land) att läsa och skrifva för en äldre herre 
Svar till Fru Olsson, p. r. Lysekil.

PÅLITLIG FLICKA får çod plats för 
barn, det yngsta 4 år, på egend. nära 

Stockh. Kunnighet i sömnad fordras. Svar 
med fotogr. sändes »1 augusti», Iduns exp.

Anspråkslös lärarinna kan få
plats i enkel familj på landet, för att 

underv. 3 flickor om 9 och 11 år i vanliga 
skolämnen och språk. God hälsa, gladt lynne 
och vänligt sätt önskas. Svar med betyg och 
löneanspråk torde sändas till »M. S.», Finja.

PLATS FINNES ledig för en i enklare 
och finare matlagning fullt skicklig hus 

hållerska eller kokerska pä ett större bruk 
i Värmland. Sökanden bör äga goda rekom
mendationer frän förut innehafd dylik plats. 
Svar till »A. H.», Iduns exp., och bör den 
sökande insända betyg och uppgift på löne 
pretentioner. (915)

LARARINNA.
En anspråkslös flicka, villig att undervisa 

2 barn om 8 och 10 år (flickor) i vanliga 
skolämnen och musik samt i den mån tiden 
det medgifver deltaga i husliga göromål er
håller plats hos mindre familj i angenäm 
trakt ä landet. Svar till »Hem», Kinne 
kulle, Gössäter. (G. 93389)

PLATSSÖKANDE

ÜNDERVISNINGSVAN, intresserad lära- 
o rinna, som genomgått 8-kl. läroverk o. 

småskolelärarinnesem., söker till I 
plats i god familj eller privatskola, f 
undervisa mindre barn. Moderata ans 
Utm. betyg och rekommend. finnas, 
till »Barnkär 21 år», Norrköping p. r.

UNDERVISNINGSVAN.
UPSALASTUDENT

önskar under längre eller kortare tid infor- 
matorsplats från 1 juli, hälst i Värmland 
Svar till »Alex 1900», adr. Hr J. Johansson, 
Vasagatan 48, 2 tr., Göteborg. (S.T.A.74702)

pN ALDRE FLICKA af god fam i 
^ skar nu el'er senare i större sta 
emot patienter hos läkare, eller sköta en
skild telefon m. m. eller förestå hus« 
ungkarl eller helst änkeman med barn. 
fordringar. Goda rekommendationer, 
till »Verksam», Trollhättan p. r.

att deltaga i lättare göromål samt une 
barn i finare handarbeten eller som ss 
och hjälp hos ett äldre par. Är villig be
tala för sig. Svar till »16 år», Gusum p. r.

LARARINNEPLATS
sökes till hösten af bildad, språkki 
flick-i inom finare familj Da hon särs 
utbildat sig för den första undervisnii 
däii slöjd enligt s. k. Kindergarten-sy st 
ingår, önskas barnens åld r 5—9 är. 
vana vid och kärlek till barn. Eng 
och franska språken talas. Utmärkta 
-enser. Vi lare pr korrespondens. A' 
»Intre-se ad», Iduns exp.

Kvinnlig sjukgymnast
önskar under sommaren meddela mas 
i familj. Svar till »1900», Nyteboda ( 
kinge lan).

T GOD FAMILJ önskas plats mot fritl 
1 vivre, till sällskap och hjälp, af en en 
kel, anspråkslös, 20-årig, barnkär flicka 
Svar till »Musikalisk», Iduns exp.

PRIVATVÅRD i hem eller a 
till badort önskas af sjuksköt« 

till »Godt humör», Örebro p r.

TAN MUSIKALISK, bättre flicka, önskai 
plats som sällskap och att gå frun till 

handa. Löneanspråk. Svar till »Familje 
medlem», Karlsborg p. r.

xnN BÄTTRE FLICKA önskar plats så 
som barn fröken. Önskar anses som fa

miljemedlem. Goda rekommend. Lönean 
sprak. Svar till »18 år», Karlsborg p. r.

KUNGÖRELSE.
Befattningen såsom sjuksköterska vid Vis

by stads epidemisjukhus är ledig att tillträ
das den 1 nästkommande augusti. Ärliga 
lönen är 600 kronor jämte fri bostad, ved 
brand och lyse samt 300 kronor för anstäl 
lande af en tjänarinna. Sjukhuset har egen 
vaktmästare. Sjuksköterskan ansvarar for 
mathållningen för patienterna emot en krona 
om dagen för hvarje person. Skriftliga an 
sökningar, åtföljda af bestyrkta meritför
teckningar och prästbetyg, böra ingifvas till 
Hälsovårds Nämnden inom den 15 nästkom 
mande juli. Visby den 12 juni 1900.

På Hälsovårds-Nämndens vägnar:
C. EEN. (G. 99411)

^NDERVISNINGSVAN lärarinna, 
o kunnig i musik, som läst in flera 

både goss- och flickskolor, söker pis 
|hösten. Prima betyg och referenser, 
märkt »C. D.», Vesterås p. r.

BATTRE FLICKA,
troende, något musikalisk, kunnig i sömnad 
och bakning, villig att hjälpa till att sköta 
trenne flickor i1/2, 60 9 år) samt i öfrigt 
deltaga i alla inom buset förefallande göro- 
mäl, får nu genast plats i köpman sfamilj i 
Norrlandsstad om betyg, fotografi och löne
anspråk sändas till »H.», Östersund p. r.

OBS. ! Nervös, tälamodslös med ojämt 
lynne samt saknande lust för barn, göre sig 
ej besvär.

ypTT BILDADT, anspråkslöst frunl.^med.
godt lynne önskas som sällskap åt ett 

fruntim. på landet mot fritt. Svar märkt 
»Finland» med uppgift om ålder m. m. till 
Id uns exp. (965)

TpTT STÖRRE antal lärarinnepl. i Värm 
land, Södermanland, Öster-, Vestergöt 

land och Norrland m. fl. trakter finnes som 
vanligt att skyndsamt söka å Nya Inackor 
deringsbyrån, Brunkebergsgatan 3 B. Etabl. 
1887. (G. 3543.)

I ETT ENKELT, anspråkslöst hem i norra 
Dalarna önskas till nästa lästermins 

början en lärarinna för att undervisa 4 barn, 
6---13 år gamla (däraf det äldsta för inträde 
i 6:te klass-elelementarläroverk för flickor), 
i vanliga skolämnen, språk, musik, teckning 
och handarbete. Den sökande bör vara van 
att undervisa, barnkär och road af sitt kall. 
Svar med fotografi och uppgift å lönepre- 
tentioner sändes till »N. O.», Transtrand.

TTNDERVISNINGSV. guvernant, skicklig 
^ i musik, försedd med goda betyg 0. ref. 
erhåller till hösten förm. plats för 2 elever 
om 10 à 12 år. Ansökan jämte fotogr. 0. 
lönepret., tillställes Fru Hilma Lundberg, 
Marsta, Nyqvarn. (G. 3363)

Barnjungfru,
ordentlig och pålitlig, van vid skötsel af 
barn, samt äfven kunnig i sömnad, kan till 
1 november få plats för att sköta ett 2 års 
gammalt barn och ha tillsyn med 2 större 
gossar (7 à 8 år). Hög lön gifves, men ut
märkta rekommendationer fordras. Svar 
med fotografi till

AUGUSTA JENSEN, Karlstad.

ËN UNG FLICKA af god familj önskai 
plats som sällskap åt äldre dam eller 

i familj, alt gå frun tillhanda. Svar till 
» Gerry », Iduns exp. (920)

ûuivci jjiato. ucuigua nuuöK.a.per 1 ana
svenska ämnen, språk, musik, handarbeten 
m. m. Svar t. »Goda Framsteg» Iduns exp. 
f. v. b.

SKICKLIG LÄRARINNA söker plats 
Undervisningsvan i alla ämnen, språk, 

musik, handarbete. Glad, god förmåga 
samt plikttrogen o Svar: »Barnvän» S. Gu- 
mælii Annonsbyrå, Sthlm.

i matl., bakning, syltning och sömnad. 
Är anspråkslös, ordentlig, sparsam, tilltagsen 
och pålitlig^ Svar »Godt lynne», S. Gumælii 
Annonsbyrå, Stockholm.

LARARINNA, äldre, anspråkslös, underv.
i vanliga skolämnen, handarb., musik, 

önskar till hösten plats i enkelt godt hem. 
Svar, före den 15, till »H. N», Eldsberga, p. r.

ÜNG, undervisningsvan guvernant, kunnig 
i ljudmetoden, språk och musik, önskar 

ptats att läsa med mindre barn. Utm. betyg 
Små prêt. Svar till »L—1». Iduns exp.

■pILDAD, duglig flicka söker plats. Mycket 
road af alla hushållsbestyr, såsom mat

lagning, bakning, syltning, saftning, sömnad, 
handarbeten. Svar till »Gladlynt», Iduns 
exp., f. v. b.

T GOD FAMILJ önskas plats mot fritt 
L vivre, till sällskap och hjälp, af en enkel, 
anspråkslös 20-årig, barnkär flicka. Svar 
till »Musikalisk», Gefle p. r.

JpN UNG FLICKA, som genomgått ele 
mentarläroverk och småskoleseminarium 

samt har goda rek. från förut innehafda 
platser, önskar till hösten plats i familj att 
nndervisa minderåriga i vanliga skolämnen. 
Svar emotses tacksamt till »E. S.», Nora 
p. r.

l?N BÄTTRE, anspråkslös flicka, önskar 
plats att .gå frun tillhanda eller såsom 

barnfröken. Är något kunnig i matlagning 
samt är villig deltaga i hvad som förekom 
mer. En liten lön önskvärd. Svar emotses 
tacksamt till »17 år», Oskarshamn.

Ung Flicka
som genomgått 7-klassigt elementarläroverk, 
önskar till hösten plats att läsa med mindre 
barn. Något musika'isk. Goda betyg. Små 
pretentioner. Barnkär. Svar till »Ester», 
Varberg p. r.

pN UNG PIGE (19 aar), der har varet 
^ Sverige 1 aar o g seet svensk madlavning 
og kan forskjellige haandarbeider, önsker 
at komme til en dannet familie for at gaa

kalisk» bedes sendt Iduns exp. (932)

KVINNLIG SJUKGYMNAST,
energisk, glad, hurtig, med bästa betyg, ön
skar genast eller från 15 juli plats i familj 
antingen å landet eller vid badort, för att 

-mot fritt vivre meddela massage. Svar till 
»Musikalisk norrländska». Iduns exp. (921)

T PRÄSTGÅRD, herrgård eller annat an- 
JL genämt hem åo landet nära Järnvägssta
tion önskar anspråkslös, medelålders änke
fru vänligt hem. Svar å pris pr år m. m. 
till »Badgäst», Ljungskile p. r.

■pN UNG FLICKA af god familj önskai 
- grundligt lära hushåll genom praktiskt
deltagande i alla inom ett större hem på 
landet förekommande sysslor. Fått vivre 
önskas. Närmare upplysning genom Fru 
Hélène Welinder, Svalöf. (953)

Pension i Sverige
för unga flickor sökes. Svar med prisupp 
gift jämte närmare upplysningar bedes sändt 
till »Ellen V—n», p. r. Göteborg.

U'ÖR EN HURTIG, frisk liten flicka, om- 
L kring 10—14 år, som behöfver bo i Stock
holm i och för skolgång, kan hos mig få 
ett godt hem, moderlig omvårdnad och till- 
syn med läxläsning och öfverspelning, de- 
ladt rum med min egen|12-åriga dotter, som 
går iWallinska skolan. Priset är 75 kr. 
pr månad. Svar till Fru G. Enhörning, 
Iduns exp. f. v. b. ' (958)

En eller två unga 
flickor

som önska förkofra sig i tyska språket och 
musik, kunna få inackordera sig i ett ange
nämt hem i Waren, en af Mecklenburgs 
vackraste städer.

Närmare meddelar
Fru BETTY BECKEMAN, 

Linnégatan 5.
(G. 14868.) Göteborg.

M:eIIes Duré, Nancy,
meilemmar af Alliance Française, mottaga 
pensionärer och förbereda dem till de exa 
mina, som anordnas af nämnda förening. 
Trädgård. Godt läge. Pris pr månad 100 
fres, undervisning inbegripen. Vidare un 
derrättelserJämnar, mot insändande af porto, 
fröken E. Östrand, Greflinge, Vesterås.

T FAMILJ vid Gusums bruk kan en me- 
delålders dam nu eller till hösten erhålla 

inackordering till ett pris af 20q kr. pr må 
nad mot att undervisa en 10-årig flicka 1 
timma dagligen i musik. Svar till »1900*, 
Gusum p. r.

T TJÄNSTEMANNAFAMILJ vid Valla 
1 järnvägsstat. finnes inackord, för en äldre 
dam samt unga flickor, som önska lära hus 
håll. Svar till »Godt hem», Belgviken.

Desdemoiselles Doré
32, Rue de Strasbourg, Nancy, Frauce, lä
rarinnor, medlemmar af Alliance française, 
mottaga unga damer till undervisn. och full 
inackordering f. 100 fr. i mån., bereda till 
All. franc:s lärarinnediplom i franska All. 
franc.-s kurser betalas m. 40 fr. f. 40 lekt r 
af lyseiprofessorer. Examina i april, juli, 
och okt. Lärarinnor kunna med fordel här 
tillbringa ferierna. Några timmars järn
vägsresa fr. Paris. Upplysn. af rektor C. O. 
Arcadius, Växjö.

För bröstsvaga!
A. Evans’ Pensionat i Mörsil (Jämtland) 

rekommenderas. (942)

UNGA FLICKOR,
som efter slutad skolgång önska utbilda sig 
i språk etc., finna angenämt hem och god 
undervisning i Pensionat v. Schenck, Mar
burg, Hessen. Unga flickor, som sedermera 
ämna ägna sig åt undervisning, mottagas 
för nedsatt afgift Ny termin 1 sept. Pro
spekt på begäran. Ref. fröken W. Löf- 
bolm, Norrköping, fröken Gustafva Holst, 
Helsingborg. (943)

Vestkustsejour.
God helinackordering kan erhållas vid 

ångbåtsstation å Orust. Lämpligt hem för 
unga flickor. Härlig natur. Tillfälle till 
segel- och fisketurer. Varma bad. Vidare 
genom korrespondens med Änkefru Gerda 
Karle, Nösund (Orust).
F. d. BLOMS INACKORDERINGS-BYRÅ. 

Förmedlar äfven platser.
Drottninggatan 38, Stockholm.

Fru E. Planius.

S
ommargäster!

Beställningar på alla brödsorter, såväl

Matbröd som Kaffebrödp
mottagas till försändelse med de resp. ångbåtar, 
som anlöpa sommarnöjen i Stockholms omnejd.

C. W. SCHUMACHER,
Kgl. bofleverantör, Norrlandsgatan 17, Stblm.

OBS. ! Rekvirenter böra hålla korgar, som efter tillsägelse afhämtas.
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Skandinaviska Orgelfabriken
rekommenderar sin tillverkning af

Pianinos samt Orgelharmonier
för Kyrkor, Skolor och Hemmet, af in- och utlandets förnämsta kännare vitsordade 
såsom de bästa. Prisbelönta på flera utställningar. Säljas äfven på afbetalning. 
Begär priskurant. Mästersamuelsgatan 32, Stockholm

Nya Hushållsskolan,
Västra Trädgårdsgatan 19, Stockholm,

hvilken började sin verksamhet år 1881, afser att meddela bildade flic
kor undervisning ocb öfning i enklare och finare matlagning, bakning, 
syltning ocb inläggning af grönsaker, Anstrykning samt öfriga inom ett 
hushåll förekommande göromål, för att sålunda sätta dem i stånd att 
på praktiskt sätt föresta egna eller andras hem.

Skolan har varit besökt af 1,300 elever.
Hvarje kurs omfattar 4l/a månader. Elever mottagas äfven på 

kortare tid.
Ny kurs börjar den 1 nästkommande augusti.
Prospekt och vidare upplysningar meddelas af

Fröken Hedda Cronius, 
Föreståndarinna.

Fackskolan för huslig ekonomi, Upsala.
Husmoderskurs, afsedd för flickor, som slutat sin skolgång och — utan att vilja ut

bilda sig till lärarinnor — önska grundlig teoretisk och praktisk utbildning i sådana äm
nen, som för en duglig husmoder äro af vikt, börjar den 28 aug. Årsafgift 160 kr. 
Anmälan före I 5 juli.

Lärarinnekurser, för anställning vid såväl blott folkskola som både folkskola och 
högre flickskola, börja i januari 1901. Afgift för lägre kursen 100 kr., för högre 200 kr. 
Anmälan före I november.

Inspektor (förordnad af eforalstyrelsen) : Professor O. Hammarsten.
Föreståndarinna: Fröken Ida Norrby.
Anstalten åtnjuter understöd af stat och kommun. Tryckt program sändes på be

gäran gratis och franco. (G. 99163)

UNG FLICKA, som ämn. vistas någ. tid 
från midten af juli vid Ronnenby Brunn önsk. 
sällsk. med äldre ell. yngre dam und. resan. 
Srar till »Från Sörmland». Belgviken.

Beskrifningar om
Salubrin-inandningar.

Yid talrika försök har det befunnits, att inandning af Salubrin visat sig som ett 
godt medel mot bosta, bal»- och bröstkatarrer. I och för dylik användning har 
det visat[sig lämpligt och i många fall behöfligt med särskilda inandningsapparater. Teck
ning å dylika apparater jämte beskrifning om deras användning tillhandahålles gratis af 
försäljare af Salubrin.

Esl8f P. Håkansson,
Fil. Doktor, Kemist.

Bästa Syltsocker.
Tanto Çitl<ross

(Hushålls-Socker)
finnes till salu hos de flesta Herrar Specerihandlande i

(S. T. A. 74708)Stockholm och Landsorten.

”Allenburys” Food.
Ko-mjölken, som skulle vara det bästa ersättningsmedlet för modersmjölken, blir 

olämplig därigenom, att den innehåller för mycket ostämne, hvilket är svårsmält och 
förorsakar uppkastningar. Hvarje moder vet, att barnet får uppkastningar af ko-mjölk 
äfvensom af Food, som skall tillredas med ko-mjölk. Därför har »Allenburys» Food den 
stora fördelen, att det endast behöfver tillsättas med vatten; hvarigenom Foodet bibe
håller sina goda och lättsmälta egenskaper. Rådfråga Edra läkare angående denna sak.

»Allenburys» Food säljes pä apoteken samt i hvarje välsorterad speceri- och deli
katessaffär i riket. Prof sändes gratis och franko från

A. W. HELAND, Norrköping, och ADOLF AHLQREN, Gefle.
(Generalagenter.)

Gustaf Pichls Bryggeri-fl.-B.
Ij| Stocfebolm ©6 Götgatan. 66 Stockholm |îj
j. ^ reftommêtt&êrar jsma fitl-oet&nmsar of: <=■• -c

i! Eager=ÖI, Eager-Dricka ^ §
i Pilsner-Öl, Iskällar-Dricka ß

samt ßäßom ßpectattfef :
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Husmödrar!
Spara

är lösen för h var je 
husmoder med er 
begränsad hus

hållspenning 1 
Huru göra er 

verkligt stor bespa
ring? Jo, använ- 
den i Edra hushåli 
Pelierins Margarin, 
Göteborg, som är 
bäst, drygast ocb 
billigast I

torde rekvirera profver af vårt med de sista nyheterna rikhal
tigast sorterade lager i svarta, hvita och kulörta sidentyger till 
blusar, bal , sällskaps- och promenad toaletter.

Försändas direkt till privatpersoner meter och styckevis 
till fabrikspriser.

E. Spinner & C:i,
förr J. Zürrer’s Sidenfabrik, 7nr!r*h 

Grundlagd 1825. £mlA\\ IwIIa

5 proc. ränta.

Nordiska Kreditbanken
8 Drottninggatan 8 

Mynttorget 4 Drottningatan 102

Louis Roederer
Carte Blanche,
Grand Vin See.
Extra Dry.

Reims.
Fru Orns Atelier,

STOCKHOLM,
19 Tunnelgatan 19.

8pecialité : Kappor, 
Promenadkostymer, Brud- 

S utstyrslar.
" Londoner-, Pariser-, Wie 

ner-mode.
Elegant. Välkändt.

TAAC/c'$

PYRAMID

O erkändt bästa, i bandeln.O
Fås öfverallt i Paketer à 10, 20 & 50 öre. 
H. Mack (Fahr. af Mack’s Dubbel-Stärkelse) Ulm v.D-

Finnes i alla finare 
p arfymaffär er.

Högstedt & C:o
82 Regeringsgatan 82

— Stockholm — 
Specialitet :

Bordeaux- & 
Bourgogne-viner

Billiga priser.

SnôrlifVet La Gracieuse.
Detta så mycket omtyckta och för äldre, 

korpulenta personer rekommenderade snör- 
lif, som förut endast har funnits hos Hen- 
ric Labatt, finnes nu i stort lager hos 
undertecknad. Snörlifvet tillsändes, om 
lifvidden uppgifves.

(Amanda (Smedberg,
29 Drottninggatan 29.

J. & F. Martell
★
**
***

VO
vso
VSOP
VVSOP cognac.

TE
Broken Orange Pekoe & Pekoe.

Garant, oblandadt, direkt import, från 
missionens egna plantager i Assam (s. o. 
från Himalaya).

Sälj es äfven å apoteken.
Santalmissionens Tedepot,

STOCKHOLM.

Nytt!
Lundby Skönfärgeri och 

Kem. Tvättanstalt,
Göteborg,

behandlar allt till Herr-, Dam- och 
Barn-garderoben hörande. Herrkosty- 

|mer lagas m. m. om så önskas. Eget 
skrädderi. Insänden direkt Edra plagg, 
som tvättas, färgas m. m. fort, väl och 
billigt. Tidsenlig, ny metod ; fabriks- 

messigt.

Husqvarna 
Velocipeder

äro utmärkta genom 
sin lätta och behagliga 

gång samt sitt ele
ganta utseende.

Erhållas genom:
Husqvarna Generaldepoter i Stockholm, Kristiania och Helsingfors.
Husqvarna Depoter i Göteborg, Malmö, Norrköping, Helsingborg, Jönköping, Up

sala, Kalmar, Sköfde, Borås, Gefle, Sundsvall och Östersund samt
Husqvarna representanter i öfriga städer och ä de flesta större platser i Skandi

navien och Finland. — Katalog för 1900 på begäran gratis och franko.

Allm.
868

4736

A. Wilh. Lindbergs
Piano etablissement. 
Stockholms äldsta piano- 
affär, etablerad är 1856. 

26^Regeringsgatan, Sthlm. 
Allm. telef. 5988. Telegrafadr. Piano, Sthlm.

Lager af flyglar, pianinon och orglar från 
in- och utlandets förnämsta fabriker.

Billigt
ooh därjämte snyggt och lätthandterligt 
är Lagermans Metall-Puts Pulver, »Tom
ten», för koppar och messing. Säljes 
hos alla välförsedda speceri- & diverse 
handlande i riket. Ende tillverkare:

Kraft-Tvål-Fabriken, Jönköping.

Örebro 
Albert & Marie Kei

rekommenderas.
Utlåtande om Mellins Food.

Herr Axel Lennstrand, Gefle.
Sänd ytterligare 12/i-burkar »Mellins Food 
Med nöje vill jag härmed konstatera, att

Mellins Food» är ett synnerligen lättsmält
och värdefullt dietmedel för alla åldrar så
väl för dibarnet sem för af åiderdom för-
svagade, livilka i ett par fali alldeles märk
värdigt tilltagit i vigor efter någon tids an
vändning af nämda preparat.

Högaktningsfullt

Provincialläkare.
ME1LISIS FOOD är analyseradt af 

Professorn vid Karolinska Institutet i Stock
holm, Grefve K. A. II. Mörner, hvilken om 
preparatet lämnar de bästa vitsord. »Mel- 
ins Food» är användl af bland andra det 
Engelska Konungahuset samt Kejsarinnan 
af Tyskland, hvilken senare om preparatet 
lämnat ett erkännande intyg.

Prof af MELLINS FOOD sändes gratis 
och franko på begäran från Axel Lenn> 
strand, Gefle. MELLINS FOOD finnes 
på apoteken samt hos alla väl fournerade 
specerihandlare.

De patenterade

Isskåpen
äro ojämförligast de bästa. Tillskrif Tranås 
Snickerifabrik. Adress Tranås. Rikstele- 
fon 16. Katalog gratis. (G. 13406)

öv*&
0yss°»s Ko2u»J»o4^ Riks

179.

Stockholm. A ».

l:ma ANTHRACIT.
H-ualiållslEol. Cols eg. Marie-Brilcetter.

Skånes Enskilda Bank
uthyr i sitt brand- och dyrkfria

Förvaringshvalf
fack mot årlig hyra af 20, 25, 35, 75 kronor, beroende på storleken.

KALODERMA-TVALKALODERMA-GELEE

F.Wolff&Sohn Karlsruhe
Erhålles å Apoteken samt 1:sta klassens Parfymeri- o. Frisér-Affärer.

tn . £ tVO
§ OJ c W -5 0"5 S Q. 

3) -9 ** C ÎX0©T3ÏÏ.S <U

s°o£ w 5
11 

1 , <uu

Kontinentronten TRELLEBORG—SASSNITZ
2 turer dagligen i hvardera riktningen.

Vidare meddela: Stockholms Resebureau, Stockholm; Göte
borgs Resebureau, Göteborg och Kontinentkontoret, Trelleborg.

ZTru. Stina Rodenstams

Husliålls^Skola,
----- — -■■■= Hudiksvall. —-------------

Läroämnen: Matlagning, kläd- och linnesöm, glansstrykning, handarbeten, glödrit
ning, träskärning m. m. — Höstterminen 21 aug.—20 dec. — Prospekt på begäran. 

»Skolan har tillvunnit sig stort och välförtjänt anseende». (Hudiksvallsposten)

GEFLE -AKT.-BOLAGS
Oblekta, Blekta och Färgade

VÄFNADER
Skyddsstämpel.

försäljas i parti från kommissions- 
iagret i Stockholm hos ADOLF BODELL.

Bankaktiebolaget
Stockholm—Öfre Norrland,

Drottninggatan 6.
Hushållsräkning 5 %.
Kassafack till 15, 20, 25 kronor.

Aktiebolaget

i
Gustaf Adolfs torg 14,

godtgör å Sparkasseräkning---------- 5 proc.
(G. 94245)

Depositionsräkning
Räntegodtgörelse 57, proc.

Aktiebolaget

Stockholms Diskontobank
Hufvudkontor; REGERINGSG. 1 
Afdelningskontor: HÖTORGET 8.

FÔRYARINGSFACK
uthyras af 

AKTIEBOLAGET 
STOCKHOLMS HANDELSBANK 

8 Arsenalsgatan 8.

Sydsvenska

Kredit-Äktie-Bolaget,
Stockholm, Fredsgatan 24. 
Afdelningskontor Götgat. 31. 

(Fonderkr. 4,340,000)
Deposition _______    5 %
Kapitalräkning_________ 5 %
Sparkasseräkning _____  5 %
Upp- & Afskrifning ___  3 %

Tidaholms Fantasimöbler,
rikhalt. urval i fom- 
nord. stil. Füllst, 
rumsmöblemang ut
föras i alla olika 
variationer efter or
der. Mod. mönster 

för glödbränn. o. kollorering uppläggas, glöd
bränn. verkställes. Begär prisuppgifter från 
Tidaholms Bruks Aktiebolag, Tidaholm. 
(Försäljningsmag. Beridarebansg. 27, Sthlm.)

\Säkert skydd mot ma! &
I parti och detalj, emot efterkraf. 

Minsta sändning en kr. Bref besva- ^i
»

> ras genast !
Lennmalm & C:o, Norrköping.

HVARJE SPARSAM HOSMODER

bör efterfråga
”UNIONS” ”Crème” och

”Aptitgrädd.” 
Tillhandahålles hos huarje välsorterad 

Köpman.

Fru Sofia Larsson, Jönköping.
”ÖRTMIXTOR” fir magsjukdom.
Har rönt exempellös framgång. Flera tu

sen människor välsigna den. Rekommen
deras af läkare och barnmorskor. 6 fl. på 
en sats kosta 4: 40 pr sats. Sändes på järn
väg mot efterkraf, på båtar endast då den 
är förut betald. Uppgif den sort, som ön
skas. Endast hel sats sändes.

N:r 1. Hellösande för kronisk förstopp
ning, magkatarr m. m.

N:r 2. Halflösande för magsyra, kolik, 
gallsten m. m.

N:r 3. Bindande för tarmkatarr, diarré 
m. m. — Jönköping i januari 1899.

Återförsäljare för Sthlm Ernst Folke 
Karlaplan 1. Allm. 5730. Riks 3016.

Sofia Zarsson, Östra Storgatan 63,
Jönköping. Rikstelefon.
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Gahnelit
för munnens, svalgets och hudens 

m. m. vård
tillverkas under kontroll af professor 

CARL SUNDBERG.
Öfverfettad

Gahnelit-tvål.
Ny, pillerad tvål,
gör huden fin och mjuk.

hallon- och röda vinbär, eller hvad sorts 
sylt man behagar ; serveras med små 
skorpor.

FRÅGOR

KÖKSÄLMÄNACK

Redigerad af Mathiola. 

FÖRSLAG TILL MATORDNING 
FÖR VECKAN 8 — 14 JULI.

Söndag: Sparrispuré ; hönsmajonnäs 
med rysk sallat; gurkspäckad kalffilét; 
rabarbertårta.

Måndag: Kalops med potatis; sylt- 
mjölk.

Tisdag: Ugnstekt ål med spenat: 
kall saftsoppa med mannagrynsklimp.

Onsdag: Hönspuré ; kokta siklöjor 
(eller hvitling) med persiljesås.

Torsdag: Ärter med fläsk ; pann- 
kakspudding.

Tredag: Ärtpuré ; fiskpudding med 
vinsås.

Lördag: Kokta rudor med fransysk 
sås ; filmjölk.

RECEPT:

Sparrispuré: Sparris kokas och 
passeras, men sparas en del för att 
skäras och läggas i soppan. Smör och 
mjöl fräses och spädes med buljong till 
lagom soppa hvarpå den passerade spar
risen ilägges och får ett uppkok. Den 
skurna sparrisen lägges i soppskålen och 
puréen, afredd med ett par äggulor, 
hälles däröfver.

Hönsmajonnäs med rysk sal
lat: Kokta höns flås och bröstköttet 
skäres i vackra bitar; bål och vingar 
uppläggas midt på ett passande fat, och 
de hvita skifvoma läggas ofvanpå. Nu 
tillblandas en sås af matolja, kryddat- 
tika, peppar, salt och litet socker. Kok
ta kalla maccaroni, ärter, morötter och 
rödbetor tillsättas hvar för sig med så 
mycket af denna sås, som behöfves för 
att gifva dem smak. och uppläggas 
prydligt omkring köttet. Mycket god 
rätt.

Gurkspäckad kalffilét: Eile 
ten späckas djupti med strimlor af ättiks- 
gurkor, saltgurkor och andra inlagda 
gurkor af hvad slag man föredrager. 
Stekes i ugn; såsen spädes med mjölk 
och afredes med grädde.

Rabarbertårta: Ett halft 
hvetemjöl, ett fjärdedels kg. socker, ett 
helt ägg, 2 äggulor 350 gr. smör litet 
stött kanel och rifvet citronskal arbetas 
tillsammans och får hvila en timme. 
Utstrykes i tårtform och belägges med 
en rand, hvarpå den gräddas i ugnen. 
Belägges vanligen ' med mjöl, så att 
den ej slår för stora blåsor. När den 
är gräddad belägges den med rabarber- 
kompott, som ei får vara för mycket 
såsig. Af de två lämnade ägghvitoma 
göres med socker en marengsmet, hvar
med tårtan öfverdrages innan den in
sätten i ugnen

Syltmjölk: I god mjölk med lit
ten tillsats af grädde vispas körsbärs-

Kongl. Hofleverantör

Win borgs

Malda kryddor.

TPNHVAR af Iduns läsarinnor äger^att å 
^ denna afdelning framställa förfrågnin
gar rörande husliga eller andra angelägen
heter till besvarande af läsekretsen. Äro frå
gorna af den art, att de rätteligen höra 
hemma i annonsafdelningen, intagas de 
dock icke.

N :r 622. Vore tacksam för adress 
å pensionat eller bildadt inackorderings- 
hem i Köpenhamn.

Studerande.
N :r 623. För omkring fem år sedan 

tog jag småskolelärarinneexamen, hvar- 
efter jag erhöll plats i småskola vid 
fabrikssamhälle. Som min håg alltid 
legat till lärarinneverksamheten, var ju 
denna önskan på så sätt uppfylld. Med 
gladt mod började jag arbetet i skolan. 
Svårigheter af alla slag, förut ej be
räknade, mötte. Ej minst bland dessa 
den otillräckliga lönen, ty huru jag 
än räknar och åter räknar, får jag 
ej 25 kr. i månaden att räcka till mat, 
kläder m. m., m. m. förutom den årliga 
afgiften till pensionskassan. Kommer 
härtill total brist på bildande umgänge. 
Lektyr, ehuru så välbehöflig, ha vi lä
rarinnor ej råd att skaffa oss. Kunna 
vi hålla oss med Idun, är detta ett 
»storverk». Skolmöten och föreläsnings- 
kurser äro ej till för oss, (så innerligt 
jag än önskat få deltaga i skolmötet 

Kristiania i sommar, tillåter kassan 
det ej), att under ferierna nå någon 
lämplig ort få hämta nya krafter är 
ej att tänka på. Det ena med det andra 
har gjort, att intresset för skolan och 
dess arbete betydligt svalnat. Sedan 
riksdagens senaste beslut, har den frå
gan städse förföljt mig: Hvarför skola 
folkskolelärame erhålla tre ålderstillägg 
och vi enastd två? De sitt första efter 
fem tjänsteår, vi först efter tio, oak- 
tadt väl de flesta, för att ej säga alla, 
bland dem få börja räkna tjänsteår 
redan samma år de utexamineras. Hvar
för skall vår grundlön utgå med 300 
kr., då deras utgår med 700 kr.? Folk
skolelärare arbeta sex timmar om dagen, 
vi fem, och vågar jag påstå, att arbetet

småskolan ej minst tager krafter och 
skicklighet i anspråk. Och, då vi offrat 
hälsa och krafter i skolans arbete, afgå 
vi med en pension på 200 kr. då folk- 
skolel. afgå med 750 kr. och deras 
änkepension utgår med 200—300 kr. Vore 
ej rättvist, att vår lön och pension ut- 
ginge med hälften af deras nu, då 
kursen vid småskoleseminariema bli fvit 
tvåårig, och vid många af dem dess
utom måste erläggas en inträdesafgift 
à 100—150 kr. I följd af allt detta, 
vore ej bäst att, innan jag blir för 
gammal, att söka annan verksamhet och 
lämna en bana eller ett arbete, som 
för alla är så värdelöst, isynnerhet då 
allt mod genom näringsbekymmer i dessa 
dyra tider blir liksom förlamadt? För 
ett kärleksfullt råd vore ingen tacksam
mare än

Modlös.
N :r 624. Huru tillredas laxkonserver, 

inlagda i bleckaskar? Noggrann beskrif- 
ning önskas.

H. J. Å.
N :r 625. Hvilken bokhålleriskola i 

mellersta Sverige är bäst?
Yrhättan.

N :r 626. Hvem är författare till ett 
poem, som har till öfverskrift: »Låna 
aldrig af, men till din nästa.»

V etgirig.
N:r 627. Skulle någon vilja upplysa 

mig om, hvar man skall få musiken till 
Jeremias i Tröstlösas visa »Hannklavers 
tralla» ?

Visa.
N :r 628. Kan man, utan att få ro

ten skadad, låta uttaga en stifttand 
och insätta en vackrare sådan ? Kom
mer den andra tanden att sitta lika 
säkert, som den första?

Rådlös.
N :r 629. Har den nu aflidne skåde

spelaren Knut Almlöf någonsin uppträdt 
som Småländingen i »Hin och Smålän- 
dingen»? Har ingått vad med en per
son, som bestämdt påstår, att Almlöf 
aldrig spelat den rolen.

Heakon.
N:r 630. Vill någon ge mig beskrif- 

ning på någon god frukosträtt, som är 
lätt att laga till, då man helt ovän- 
tadt får främmande ?

M. Å.
N :r 631. Vet någon vid hvilken cir

kus bröderna Jean, Lucien och Hippo
lyte Houcke för närvarande äro enga
gerade och i hvilken stad de befinna 
sig?

Ove.
N :r 632. Hvilka böcker lämpa sig 

bäst för lärarinna i teoretisk undervis
ning i matlagningsskola (folkskolekök) ?

Mina.
N :r 633. Har en person, som äger 

kusiner men inga bröstarfvinger, rätt 
att testamentera bort hela sin ärfda för
mögenhet åt hvilken han vill?

En spörjande.
N:r 634. Som jag har särdeles myc

ken frukt, företrädesvis äpple och päron, 
i min trädgård, vore jag mycket tack
sa, m för några råd, huru jag skall a,n 
vända den i hushållet för att få litet 
omväxling ? Helst så godt och billigt 
som möjligt.

M. A.

BARNANGENS
antiseptiska

Nutidens yppersta * 
* toalettmedel.

Oskadligt. Välsmakande. Äger 
största antiseptiska värde. Är mång
sidigast gagneligt. Blir i längden 
billigast.

N :r635. Jag har, ehuru ung, fått så 
svår reumatism i hufvudet, att jag vid 
minsta blåst eller kyla, äfven nu på som
maren, får den olidligaste värk, isyn
nerhet å hjässan och vid tinningarne. 
Äfven har jag sedan ett årtillbaka plå
gats af så svår strupkatarr, att slem
met nästan vill kväfva mig Pensling 
hjälper ej. Troligen har jag ådragit mig 
dessa åkommor genom att bo i ett fuk
tigt nytt stenhus Kan någon säga mig 
hur jag skall blifva botad från detta?

I—g.
N :r 636. Hur skall jag förfärdiga en 

vacker och billig gungstolsmatta ?
Elna.

N :r 637. Vill moster Emma säga mig 
ett bra sätt att färga bomullsmattrasor 
gula ? Huru groft gam bör användas 
till oblekt lakansväf, varp och inslag ?

Kajsa.
N :r 638. Hvar uppköpas svenska 10- 

öres begagnade frimärken och hvad be
talas för hundradet? Äro de med post- 
horn å baksidan dyrare än de som äro 
utan? Hvad betalas för gamla svenska 
12-öres stycket och för 12-öres blå? 
Hvad betalas för dem, som äro omstämp- 
lade 4 skilling bco styck? Hvad betalas 
för tjänstefrimärken af olika slag, om- 
stämplade och 4-öres mindre?

% L. ö. i B.
N :r 639. Om recept för beredande 

af soja, salt och söt, anhåller vörd
samt en

Sparsam husmoder.
N :r 640. Hvad fordras för 32-årig 

gift kvinna för att blifva barnmorska. 
Huru skall man gå till väga med an
mälningen och till hvem skall den sän
das ? Huru mycket penningar fordras 
och vid hvilken -tid på året skall man 
söka sig in vid Göteborgs barnbördshus. 
Får man lära, fritt? Och hvad kan beräk
nas till underhåll ?

Hustru, som måste gripa till arbete.
N :r 641. Mina ögon börja blifva så 

svaga; då jag skall läsa eller göra några 
handarbeten, är det som det skymmer, 
jag förstår inte, om det är synen, som 
aftager, eller om det är något farligt. 
Jag är 33 år, och vid den åldern brukar 
väl ej synförmågan minskas. Kanhända 
jag behöfde rådfråga någon ögonläkare? 
Vill någon ock säga mig till hvem jag 
bör vända mig?

Wera.
N :r 642. I Hufvudstadsbladets landt- 

bruksbilaga för den 31 maj 1899 fin
nes en afhandling: »Hvad mjölkgetter 
kunna afkasta.» Där omtalas grutdricka. 
hur tillagas den och af hvad?

Pernilla-.
N :r 643. Skulle någon vilja gifva 

mig anvisning på något utmärkt pen
sionat i Wiesbaden, där man kan er- 
erhålla god kost och vänligt bemötande? 
Bör ligga centralt.

Zelma.
N :r 644. Hvilka medelsortens vinei 

böra användas vid barndop, visiter mid 
dagar och supéer (till kött, fisk och 
efterrätter), bröllop, begrafningar eller 
andra högtidliga tillfällen? Är hvitt 
portvin finare än rödt?

Kama.
N :r 645. Tänker själf förfärdiga gar

diner till sängkammare och förmak. Hvil- 
ket blir trefligast och bäst, att virka 
spetsar till dem eller brodera dem?

Villrådig.
N :r 646. Ilur skall man steka lax

öring? Skall den först ligga i vatten?
Una.

N :r 647. Huru inläggas vinbär i hela 
klasar ?

Dora.
N :r 648. Skulle någon vilja gifva 

mig ett godt råd. Jag är 18 år och

Aktiebolaget

Lindelis Möbelfabrik,
f. d. Joh. Aug. Lindell & Söner.

— Kongl. Hofleverantör. —
Möbler i alla moderna stilsorter. 

Möbler i renässans, roccoco, 
Louis XVI och empire.

Skicklig möbelarkitekt. Måttliga priser. 
Vid inrättande af nytt hem eller ombil

dande af gammalt infordra alltid ritningar 
och kostnadsförslag från

Aktiebolaget Lindelis Möbelfabrik,
NORRKÖPING-,

har genomgått ett 7-klassigt läroverk.. 
Har föga eller ingen sysselsättning i 
mitt hem och önskar utbilda mig åt ett 
eller annat håll, så att jag kan för
sörja mig själf. Jag har ingen utpräg
lad talang, men är för öfrigt händig 
och har godt hufvud. Har stor lust 
att bli apotekare, men som därtill for
dras studentexamen, reflekterar jag ej 
på det. Har en kvinna utsikter som 
bokbindare eller trädgårdsmästare? Fin
nes i Stockholm någon läroanstalt för 
träslöjd och snidning ? Post, telegraf 
och kontor tilltala mig inte. Skall jag 
bli gymnast, fast jag ei känner någon 
brinnande håg för det? Eller skall jag 
resa utrikes ett års tid och lära ett 
språk grundligt och under denna tid 
försöka bli säker på mig själf, innan 
jag bestämmer mig för någon särskild 
bana? Jag vill dock helst stanna i 
Sverige och nu till hösten ägna mig 
åt något särskildt. — Skulle någon per
son, som är hemma i de verkningsfält 
som äro öppna för kvinnan, vilja ge 
mig ett råd.

Majken.
N :r 649. Vill moster Emma eller 

någon annan af Iduns praktiska hus
mödrar säga mig, huruvida det är myc
ket svårt att själf lära sig att sätta 
upp en väf, och om det verkligen är 
ett så stort nöje att väfva?

Unga grefvinnan.
N :r 650. Har någon försökt det . 

tidningen så varmt rekommenderade Azy- 
molstimulus mot hårets affallande? El
ler skulle någo- vilja ge mig ett sä
kert och bepröfvadt medel däremot ?

En ljushårig.
N :r 651. Huru skall man lägga in 

ansökan till Telefonbolaget? Och hvad 
fordras för att komma in där?

Anna M.
N :r 652. Kan någon upplysa om, 

öfvev hvilket vattenfall i Finland en 
akvedukt blifvit byggd ?

Prenumerant vid Trollhättan.
N :r 653. Huru få bort mögelfläckar 

på en ljusröd bomullsblus?
Aina.

N:r 654. Hvad kostar — inackordering
.. m. inberäknadt — en vinterkurs
Setjansnäs hushållsskola? Hvar få när

mare underrättelser ?
Märta.

N :r 655. Skulle någon vilja säga 
något medel mot lungkatarr. Har lidit 
däraf i flere år. Är för öfrigt frisk 
och kry, vid godt hull,- och hostan och 
slembildningen äro bättre tidtals, men 
återkomma vid förkylning, isynnerhet 
höst och vår. Medicin tycks endast 
hjälpa för tillfället.

Lidande prenumerant.
N :r 656. Skulle moster Emma eller 

någon annan vilja säga, hur jag bör 
äfva möbeltyg och dörrportiére i röd

brun färg? Kan jag väfva det i samma 
varp, och hurudan varp bör jag taga? 
Har rödbrunt industrigarn till inslag till 
draperiet, hvad för slags garn bör ja. 
taga till möbeltyget? Hvad bör ja._ 
sätta i kanten på draneriema? Någon 
bård på ljus botten? Eller också genom 
ändring i solfning och knytning väfva 
dem randig med rödbrun botten? Huru 
dan färg bör jag då taga till ränderna?

Lärarinna i V.
N :r 657. Kan någon upplysa mig 

om, hvar jag skall kunna få köpa så 
kallade »Nissamors» giktmedicin? Hört 
mycket talas därom, men ej lyckats 
komma öfver den. Priset?

Evy -
N :r 658. Kan en ung, men allvarligt 

frågande, flicka få tillträde till en spiri- 
ti sti sk seance? Hvar, hur, när? Svar till 
»Märta», Broströms Pappershandel. Stu- 
re gatan 40.

IST :r 659. På hvilka ställe" i Sverige 
talas vackrast svenska?

öllegård.
N :r 660. Hvilka äro Sveriges natur

skönaste trakter ?
öllegård.

N :r 661. Vill någon gifva mig upp
lysning om. hvar jag kan erhålla ett 
trefligt fornnordiskt enakt sstycke med ej 
för många personer.

Hjördis.
N :r 662. Pluru skall man få någon 

kunskap om de s. k. »moderna bibel
kritiken» ? Finnes det någon »modern» 
biblisk historia på svenska, ‘ som kan 
förstås äfven af en

Okunnig.
N :r 663. Huru utrotas bäst myror uti 

boningsbus och skafferier ?
Prenumerant.

N :r 664. En folkskollärarinna, som 
i höst ämnar resa till Amerika, frågar, 
om någon kunde gifva henne upplys
ning om, hvar svenska skolor finnas 
därstädes, och huru man skall kunna 
erhålla plats i skola elle" familj före 
di tresan? I hvilken svensk-amerikansk 
tidning lämpar det sig bäst att an
nonsera?

Stina.
N:r 665. Hum skall jag väfva tref- 

liga kulörta salsgardiner af bomull el
ler ylle ?

Karin.
N :r 666. Har hört, att smultron skola 

vara ett bra medel mot frostskador. 
Hur skall det användas? Kan man till
verka någon slaus exriakt af smultron, 
som vore bra att använda vintertiden?

H—a,
N :r 667. Kan hvarje sjukgymnast — 

således äfven den, som ej genomgått 
Gymnastiska Institutet — utan vidare 
få praktisera i Ryssland ? Huru heter 
sjukgymnastik — ej massage — på 
ryska ?

Alba.
N :r 668. Kan någon säga, om det 

i Stockholm finnes någm anstalt, där 
en gammal, orkeslös och ensam änke-

FREM-MAGASIHET
C. E. LAGERSTRÖM

18 Humlegårdsgatan 18, 
29 Drottninggatan 29,

18 Götgatan 18.

BLUSAR
af Siden, Bomull och Ylle i rikt urval till 

lägsta pris.

fru genast kunde blifva intagen? Vill
koren och sättet för arisökningame ?

Snar hjälp.
N :r 669. önskas förslag till ny svensk 

fosterlands sång. Uppgif begynnelsestro
fen och författarens namn, om redan 
förut publicerat förslag göres, men hela 
versen, om nytt original föreslås.

En musiker.
N :r 670. livar skall jag få orden 

till poemet: »Den kyrklige» af Valen
tin?

Anna Elisabeth.
N :r 671. Bedes att någon som genom

gått fackskolan i Upsala (skolkökslära- 
rinnekursen) ville upplysa mig om huru
vida det vore mycket svårt att genomgå 
densamma med endast folkskolebildning. 
Ehuru det i prospektet står, att äfven 
de med folkskolebetyg antagas, har jag 
tyvärr nu hört, att det lär vara nästan 
omöjligt för sådana.

Resedan.
N :r 672. Skulle någon vilja upplysa 

mig om, hvar badorten Lundsbrunn är 
belägen? Huru stor penningsumma bör 
beräknas för uppehåll därstädes 4 vec
kor? Huru ordna med bostad och mat 
för att kunna få det riktigt billigt?

Anna Elisabet.

SVÄR

TpNUVAR af Iduns läsarinnor uppmanas 
^ lifligt att till inbördes nytta i mån af 
förmåga besvara insända frågor. Svaren 
insändas till redaktionen, och angifves all- 
t'd tydligt nummer å den fråga de gälla. 
At de tre cf våra läsarinnor, som, under 
årets lopp till fyllestgörande besvarat det stö r- 
4a antal frågor, komma vi som en upp
muntran att vid dess slut utdela tre pris, 
hvartdera bestående af 25 kronor. Förden
skull bör en hvar som insänder svar, alltid 
underteckna med samma signatur.

N :r 510. Doktor Key-Åberg, Drott
ninggatan 22, Stockholm.

Hugo.
N :r 512. Insänd adress och porto 

till Idun« redaktion.
N :r 513. 32 gram fint pulvriserad

kinabark, 16 gram alkonnarot ut blötas 
8 dagar i 1 liter vinsprit, afpressas och 
filtreras, hvarefter 5 droppar peppar
mynt- och nej likeolja tillsättas. Detta 
munvatten läker det sjuka tandköttet.

Karla Rönne.
N :r 518. Man tager en mjuk och en 

hård borste, gnider in dem med såpa 
och tvättar dem i det man gnider dem 
mot hvarandra i ljumt vatten, hvari 
man upplöst litet soda.

Karla Rönne.
— Klädesborstar rengöras på så sätt, 

att man gnide^ dem i råkli.
Oraklen i ö.

— Om ni slår några droppar ammo
niak i litet vatten och tvättar borsten 
däri, blir den fullkomligt ren.

Vitalis.
N :r 522. Skrif till P. W. Karströms 

musikhandel, Mariestad, efter priskurant 
å instrumenter. Där finns zittror till 
olika pris.

Anna.
— Skrif till »Zittra», Tidningskontoret, 

Hamngatan 8.
N :r 523. Doerings tvål med ugglan 

berömmes af många. Här en beskrifning 
på att själf tillaga tvål som förskönar 
huden. Man upplöser 60 gram god tvål 
i 60 gram citronsaft, hvarefte" man till
sätter 30 gram vinstensolja och lika 
mycket frisk, god mandelolja. Bland
ningen omröres väl. silas och får torka 
tills den får samma konsistens som 
salfva.

Karla Rönne.
— Svafvel-lanolintvål är en för hu

den mycket välgörande tvål.
Vitalis.

Konstväfnader
alla slag, äfvensom hemväfda herr- och 

damtygfer apprêteras af

ÖRQRYTE
Kemiska Tvätt- & Färgeri- 

Aktiebolag,
48 Kungsgatan 48,

GÖTEBORG
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Fiskredskap
förmånligast hos 

JOHN FRÖBERG, Finspong. 

Agenter antagas.
Illustr. priskurant gratis, 

ej franko.

N :r 528. Insänd adress och porto 
till Iduns redaktion.

N :r 530. Svårt att ge råd då n: ej 
säger af hvad natur fläckarna äro. Mäs
sing brukar bli blankt, om man gni
der först med stearinolja och därpå 
med finpulvriserad krita.

Karla Könne.
N :r 532. Husmoderskolan Drottning

gatan 67 föreståndarinna fru O. Lill- 
j ek vis t har mycket godt anseende. Se 
Idun n:r 98 för i fjor.

Karla Rönne.
N :r 533. Industrigam passar förträff

ligt till en cykelkostym, och är den grå 
färgen ovillkorligen den mest praktiska, 
emedan damm ei syns därpå.

Vitalis.
N :r 534. Vänd er till någon pappers- 

handlare. Edra blomsterkort få nog af- 
gång, om de äro väl målade.

Vitalis.
N :r 535. Sänd dem till närmaste sjuk

hus, där de kunna vara till stor glädje 
och tidsfördrif för små sjuka barn

Oraklen i O.
— Jae* tror att era kori skulle be

reda glädje, om ni skickade dem till 
Småttingarnes skola Trädgårdsgatan, 
Upsala. Föreståndarinnan fröken Margit 
Holmgren, äger förmågan att använda 
allt till barnens nöje

Abel.
N :r 536. Tag till duke" mörkblått 

kläde samt brodera på den bårder i vack
ra färger.

• Moster Emma.
N :r 536. Till ett aflångt salongsbord 

kan man använda en bordlöpare på 
kläde, om man så vill. annars passar 
i mitt tycke en ylleduk bättre än en 
af tvättyg.

Vitalis.
N :r 537. Kanelbröd : 3 ägg vispas

väl, däri röres ett halft lod socker, 
bay lod tvättadt smör ljummes och 
röres, tills det blir pösigt och hvitt, då 
det väl arbetas med äggen. Sist iröres 
20 lod hvetemjöl. Kakorna beströs med 
socker och kanel. Mandelmusslor: Två 
ägg, 1 skålpund smör 1 skålpund soc
ker, 1 skålpund mjöl, ett kvarts lod 
söt- och 2 lod bittermandel. Äggen 
röras väl, hvarefter det smälta smöret 
och sockret iröres När detta blandats 
väl iröres mjölet och till sist mandeln. 
Mjuk pepparkaka: 2 ägg 180 gr. farin- 
socker, 324 gr hvetemjöl, 3 dl. mjölk, 
4 gr. ingefära 6 gr. kanel, 4 gr. nej
likor, 6 gr. bikarbonat, 30 gr. smör. 
Socker, mjölk och största delen af mjö
let blandas väl, äggen vispas och röras 
i smeten Därpå iröras alla kryddorna 
samt bikarbonatet, blandadt med resten 
af mjölet. Smeten fylles i en smord 
och brödbeströdd form och gräddas i 
ordinär ugnsvärme omkring 40 min.

Vitalis.
N :r 538. Eör att bereda ett ankare 

slånbärsvin tages en skäppa slånbär, 
fullkomligt mogna, hvilket de ej bli, 
förrän de fått frost. De krossas så, 
att stenar och kärnor till en del komma 
med, läggas på en ankare, som fylles 
till sprundhålet med kokande vatten. 
Efter 14 dagar kan man börja aftappa 
ankaret, och då vinet blir starkare ge
nom att ligga kan man tid efter an
nan tillsätta mera vatten, efter hand 
som vinet förbrukas. Genom att tillsätta 
litet kanel och andra kryddor förbättras 
vinets smak betydligt, dock kan det 
icke hålla sig längre än vintern öfver. 
Detta blir möjligt, om det aftappas 
efter 14 dagars förlopp, kokas med soc
ker och en tid förvaras på ett väl till
slutet ankare, hvarefter det tappas på 
buteljer. Vinet blir härigenom icke dy
rare, då det ändå. när det skall använ
das, måste ha en betydlig tillsats af 
socker.

Karla Rönne.
N :r 539. Kan inte »Matildavals» i

KöPip-

A-dur vara lika bra som »Matildapolka» 
i Ess-dur. I så fall kan undertecknad 
stå till tjänst.

Vitalis.
— Hör efter hos fröken Gerda Björke- 

gren. Folkbanken Ödeshög.
Oraklen i ö.

N :r 544. Om min vän »Okunnig» gni
der fläckarna med benzin eller ammo
niak, skall nog hennes bemödanden krö
nas med framgång.

Vitalis.
N :r 549. Undertecknad har ett prof 

på otvinnadt redgam i glada färger, 
som ni kan låna, om ni uppgifver eder 
adress.

Moster Emma.
N :r 552. Den bland de nyare franska 

författarne, som gifvit mig största nöjet, 
är Edmond Rostand. Hans »Cyrano de 
Bergerac» är fullkomligt öfverlägset skrif- 
ven. Roman är den dock ej ; den är ett 
dramatiskt skaldestycke.

Abel.
N :r 553. Asptelningar utrotas säkert, 

om man årligen gör sig mödan att 
upprycka dem med rötterna. Efter tre 
år återkomma de ej om ej större aspar 
växa bredvid platsen, ty de skjuta all
tid rotskott. Vill man döda aspträd, 
sker detta bäst genom afskalande af 
barken i en ring rundt stammen, nära. 
roten. Trädet torkar då fullständigt 
ut efter högst 3 à 4 år, och sedan 
kunna ej dess rötter skjuta skott, hvil
ket alltid sker, om trädet afhugges i 
friskt tillstånd.

Abel.
# N :r 554. Det ni kallar mögel, är trO' 

ligtvis mjöldagg, en svår parasit, 
stångsvafvel, stöt den fint och beströ 
växten därmed. Sprita den efte7* någon 
tid och upprepa behandlingssättet. Svaf- 
velkalkpulver, som fås hos fröhandlare 
Svensson. Lilla Nygatan 17 Stockholm, 
säges också vara ett verksamt medel.

I. S. H. F. P.
N :r 555. De rentvättade gardinerna 

stärkas och spännas bäst i en båge, 
i brist däraf på ett rent golf eller en 
trävägg.

Moster Emma.
— Stärk aldrig gardiner, af hvad slag 

de vara må, möjligen med undantag af 
linongardiner, och då ej ens så styft 
som tyget är, då det är nytt. Tvätta 
gardinerna, torka, stärk och stryk dem 
emot mjukt underlag så faller broderiet 
ut, och de kunna draperas i mjuka veck. 
Själf har jag i alla rum utom matsalen 
hvita trådgardiner, som aldrig stärkas, 
och de hålla sig ändå lika länge rena. 
Lätta att tvätta och stryka, och alla 
beundra deras uppsättning, som tager 
sig utmärkt väl ut, tack vare frånvaro 
af stärkelse.

I. S. H. F. P.
N :r 560. Vackra mönster fås, om man 

vänder sig till Malmö konstslödsutställ- 
ning, Södra Förstadsgatan 1 c.

C. C.
N :r 561. Romanen Jane Eire är skrif- 

af Currer Ben (Charlotte Bronte) och 
och kostar per häfte 1.60. Finnes äfven 
öfversatt :på svenska af C. J. Back
man. Priset för båda delarne är 3.75.

Elsa.
N :r 563. »Nya Blå Hand» färgar ut

märkt. Dess butiker finnas i flere stä
der, en finnes i Stockholm i hörnet af 
Linné- och Nybrogatorna.

Abel.
N :r 564. Vänd er till växelkontoret. 

Drottninggatan 29 A.
N :r 565. Pensionen upphör efter hvil

ket som helst lagligt äktenskap.
Abel.

N :r Har ni god underbyggnad, är 
ni praktisk och huslig samt särskildt 
fallen för lärarinnekallet, vänd er. med 
förfrågningar till Ateneum för flickor. 
Kungsgatan 2, Stockholm.

I. S. H. F. P.
N:r 569. Släktingar t. o. m kusiner 

få enligt svensk lag ingå äktenskap med 
hvarandra. Föräldrars, farföräldrars ..och 
morföräldrars syskon får man ej äkta 
i Sverige, men ett i utlandet, ingån
get äktenskap anses äfven här fullt 
lagligt. Tyvärr finnes ingen strafflag, 
som dömer dem, hvilka genom dylika 
äktenskap så svårt försynda sig mot 
ett kommande släkte.

Abel.

3
180 cm., något felaktiga, till 1:65 pr meter. 
180 cm., prima, något feltryckta, i ljusa, 

vackra mönster, till golfbetäckning, som 
kostat 3:50 pr m., bortslumpas till 2:20 
pr m.

185 cm. extra prima, med obetydliga fel
tryck, i utsökt fina mönster, till golfbe
täckning, som kostat 4 kr., bortslumpas 
till 2:70 pr m.

Engelska Kork-Salsmattor med bårder, i ut 
märkt fina mönster, bortslumpas till 6 kr st.

Lavoarmattor, som kostat 2 kr., bortslum
pas till 95 öre.

Kork-Gångmattor, som kostat 1:25, bort 
slumpas till 75 öre pr meter.

ZEDERFELDT & HANSEN,

Men tan man mig för vanligt ök, 
Som hvem som helst kan rida,
Och gör ett klumpigt »bondförsök» 
Med sporren i min sida;
Jag kastar af dumdristig man,
Och likaså den kvinna,
Som vid min snabba flykt ej van, 
Ändå vill målet hinna.
Ja, mången föll med harm och sorg, 
Pladask på »alla fyra»,
.ätt ned i Iduns papperskorg —

I fallet brast hans lyra.

TIDSFÖRDRIF

CHARAD.
Mitt första har du på din fot. 
Mitt andra är i sång en not.
Mitt tredje höfs i kamp och id. 
Mitt hela mest i lifvets strid.

ELINE.

LOGOGRYF.
En springare af ädel rar*e 
Med fullblod i hvar åder,
Jag för mig med fulländad grace, 
Och den, min börd förråder.
Jag trifs ej i ett vanligt stall, 
Och är ej lätt att fånga,
Ja, uti själfva Tattersall 
Ä’ spiltoma för trånga.
Den mig förstår att tygla rätt, 
Jag för till sköna nejder 
Och flyger öfver skog och slätt 
Långt bort från lumpna fäjder.

KOP den eleganta och billiga

Vårhandsken

finnes endast hos mig
* CARL MALMBERG *

Handskfabrik, Stockholm.

6) Underjordens färjkarl* son af Ere- 
bos och Nyx.

Begynnelsebokstäfverna i ofvan antyd
da personligheters namn beteckna fem 
romerska .siffror hvilka tillsammans bil
da ett årtal. Hvilket ?

TJEELJLO.

DOLDA NAMN.
1. Grefvinnan testamenterar sin för

mögenhet åt mig.
2) Alla holmarna äro öfversvämmade 

af floden
3) Skolgossar bo ganska bra nu för 

tiden.
4) Vi dricka te när klockan blir fem.
5) Åskan dåna- starkt i bergstrak

terna.
6) Tora Borgarhjort blef innestängd 

af ormen.
Alla de häri dolda namnen äro geo

grafiska.
KATE D.

DIAMANTGÅTA.

Mitt namn du torde gissat re’n,
Det är ju »klart och klappadt»?
Antag att jag har fyra ben 
Och att jag skoma tappat.
Tag upp dem, tv en hästesko 
Åt hittarn bringar lycka,
Och trefnaden ifrån ditt bo 
Kan ingen sedan rycka.
Hvad får ej saknas på ditt bord 
Om »fisk» man där serverar ?
Ett träd — det växer i vår Nord — 
Hvars löf så lätt vibrerar.
Hvad man i skogen höra får 
Om man där promenerar.
Hvad sprider ljus i dunkla vrår,
Men stundom exploderar?
Hur biffen icke vara bör 
Om den din gom skall smaka ;
Att. vara så ju ock förstör 
En hygglig rågbrödskaka 
Till sist — En liten vänskapsgärd : 
En af de gåfvor rara,
Som kanske blir dess mera värd 
Om den till påsk vi spara.

. . .MA

BORTTAGNINGSGÅTA.
Från hvart och ett af nedanstående 

ord skall en bokstaf borttagas, så att 
hvad som återstår bildar nya fullstän
diga ord utan att bokstäfvernas inbör
des ordning rubbas De borttagna bok- 
stäfvema utgöra namn på en världsbe
römd sångerska.

Bikta, börja, Klio kallas tunga iklä
da, hvitna verka vinka trio världen, 
.vinna, andas, oberoende längtan.

SINGOALLA.

KRONOGRAM.
1) En konung, som blef skild från 

sin gemål och abdikerade till förmån 
för sin son.

2) Stor, allmänt bekant, fransk ro
manförfattare. Född 1803 och död 1870.

3) Det persiska världsrikets grundläg- 
gare. Stupade i krig år 529 före Kri
stus.

4) Romersk Pretor och författare till 
den första romerska historien. Född år 
234 och död år 149 f. K.

5) Svensk artilleri-officer mycket be
römd för omorganisering af svenska ar
tilleriet. Född år 1764 och död 1821.

" 'Jr-A

•KSp-a7-h. «Siük** * f/iajuivs

RheinVeilchen-
(RhEN-ViOLETTL) D

Återger naturtroget viol- 
blomman» doft.

Försälj es af alla välsor
terade parfymhandlande 

à kr. 2.25, 3.— och 
4.50 per flaska. 

Generalagent i Sverige för Parfumerie 
4711, Köln,

EMIL BOSTRÖM, Norrlandsg. 29. 
Stockholm.

1 a

2 a a a

3 a a a d d

,|k k k k m n nl
5 r r r r s

6 8 t t
7 t

1) bokstaf, 2) stoj 3) ett slags stjälk, 
4) ett rike, 5) pålaga, 6) underafdelning 
af botaniskt släkte, 7) bokstaf.

ARITMOGRYF.

i 1 2 1 3 4 1 5
2 1 6 7 5 1 1 4

3 1 6 5 8 4 9 1
4 7 1 4 10 6 9 2

5 11 1 7 9 12 1 4

6 12 7 10 4 13 10 4

7 10 14 8 6 15 16 4

i hvilka de med kors betecknade 
då blifva begynnelse- och slutbokstäfver.

1— 2 stad i Galicien ;
2— 3 Stad i Sardinien:
3— 4 flod i Tyskland:
4— 5 flod i Frankrike:
5— 6 stad i Baden;
6— 7 stad i Frankrike;
7— 8 flod i Frankrike.
Äro de rätta namnen funna, så gifva 

de med kors betecknade bokstäiverna 
i yttre cirkeln namn på en Italiensk 
stad och de i den inre cirkeln namn 
på ett svenskt landskap.

FIX.

LÖSNINGAR
TILL TIDSFÖRDRIFVET I N!R 26.

CHARADEN: O-skuld.
MINIATYRGÅTAN: Skrifklåda.
IFYLLNINGSGÅTAN : Stora Le, Le- 

lången: 1) söndag, 2) stinta, 3) krokan, 
4) Styrsö, 5, Kalmar 6/ tistel 7) pan
ter, 8) uralit, 9) stegla 10) Ulrika, 
11) Årjenqr, 12, Snorre, 13) Tegner. 14) 
Albert, 15) Ålsäng

OMKASTNINGSGÅTAN: . Henrik Ib
sen: 1) Hvalross, 2) Emerentia, 3) Nors- 
holm, 4) reseda 5) Imatra. 6, Katrine
holm, 7) ingefära, 8) borgmästare. 9) 
Salzburg, 10) Eleonora, 11) Nikolaus.

PUNKTGÅTAN : Land skall med lag 
byggas.

ARITMOREMET : Fosterland : al, en, 
ros, lod, saf, Eleonora.

DIAMANTGÅTAN: 1) F, 2) bas, 3) 
Berta, 4) farkost, 5) stork, 6) ask 7) t.

Orden beteckna: 1) gåta, 2) stad i 
Nya Holland. 3) landskap i Spanien, 
4) krigare, 5) bildas i tö och kyla,
6) en sorts bröd, 7) ett skogsträds frukt, 
De diagonala orden beteckna: en tigga
res tribut, del af Afrika. '

Äro orden rätt lösta, så kunna bok- 
stäfverna i de fyra hörnrutorna bilda 
fyra ord som beteckna* 1) stad, 2) 
stad, 3) gud, 4) berör ett af sinnena.

MOSTER LISA.

HJULGÅTA.

Korsen i ekrarnes båda ändpunkter, 
såväl som prickame, representera lika 
många bokstäfver, och gifva på så 
sätt sju namn som alla äro geografiska 

Eker 1) Rysk besittning;
» 2) Stad i Turkiet;
» 3) Provins i Nederländerna;
» 4) Stad i Kyrkostaten;
» 5; Stat i Syd-Amerika;
» 6) Stad i Bayern;
» 7) Stad i Frankrike.

Dessutom representera prickarne i hju
lets periferi lika många bokstäfver 
hvilka äfven gifva sju geografiska namn

Stomatol= 
■***- Tvål

beredd af de finaste oljor, är till 
följd af sin stora Stomatolhalt 
utan gensägelse den bästa i ban
deln förekommande tvälsort för 
budens rationella vård. (B)

BREFLÂDA
L—A. Tack, men vi ha öfverteilt 

af vers, som behandla de olika års
tiderna, sommaren ej minst.

ASTÅ. Den verkligt fina lilla dik
ten »Tallens klagan» skola vi med nöje 
använda i Idun. Dock vore en mera 
sägande signatur önskvärd. Det andra 
poemet tilltalar oss däremot mindre, 
enär flere af våra största skalder be
sjungit samma ämne på ett sätt, som 
näppeligen kan göras bättre. — Den 
antagna dikten honoreras vid införandet.

MARY L. M. P. Nätt nog, * men ej 
af tillräckligt värde för att publice
ras.

GREGOIRE. Nej. Motivet är ett af 
de vanligast förekommande inom 
skönlitteraturen, hvadan det kräfs en 
intensivare och personligare skildrings
konst än den ni i den nu sända skis
sen visat prof på., för att skildringen 
skall förtjäna tryckas.

DONNI. Mycket vänligt af er att 
tänka på Idun med det lilla versifi
erade budskapet, som väl kan intres
sera oss, men knappast vår tidnings 
flere tiotal tusen läsare när och fjärran.

PYTHAGORAS. Slå upp almanackan, 
så skall ni nog märka, att midsommar- 
dikternas tid är all för detta år!

MOLLY. Detta »vid tillfälle» är myc
ket tänjbart, som ni vet. Men vi skola 
göra vårt bästa För den nu senast 
sända biten ha vi tyvärr ingen vrå i 
spalterna.

H. Hjärtligt tack för anbudet. Men 
de sända fotografierna synas oss ej 
nog intresseväckande för att publiceras. 
Under hvilken adress skola de returne- 
ras?

S. C. Töreboda. Annonsen kostar kr. 
2.16 pr gång.
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